Dois condutores 4 ... 20 mMA/HART
Sonda de medi¢éo com haste e cabo de ago
-20 ... +250 °C

Sensor TDR para a medigédo continua de nivel de
enchimento e medicao de camada separadora de
liquidos

Informacdes Técnicas / Manual de Instrugbes

[1i] _

Document ID: 61895

SOLUTIONS



NivoGuide® 8200 * Dois condutores 4 ... 20 mA/HART ‘ (

indice
Indice
1 Sobre o presente documento.
1.1 FunG&o......cccvvvvinnn.
1.2 GIUPO-IVO .ttt ettt
1.3 Simbologia UtIIZadA ..........cooiiiiic e
2 Parasua seguranca....... .
2.1 PeSS0al QUIOMZATO ......ci ittt ettt ne e an e anee
2.2 Utilizagao conforme a finalidade.............cccoooiiiiiiiiiiiii
2.3  Adverténcia sobre uso incorreto....
2.4 INStrucOes gerais A€ SEQUIANGA ......euiuuriiiieeeaiteeeaieeeeaiteaeaaiteeesbeeeesseeeasaeeeeaneeeaanneeeannnes
2.5 Conformidade UE...........ooouiiiiieii et ettt et ee e
2.6 Recomendagtes NAMUR ... ..o
3 Descricao do produto
L B 07T o = (1 oo PSP UR O
3.2 Modo de trabalho
3.3 Embalagem, transporte € armazenamento .............cooeiiiieriiiiieneeeee e 10
Bi4  ACESSOMIOS ..ttt ettt ettt h ettt bt e ettt eee e 10
4  Montar.......coceemrrinnnnnnns rrserassne e ———— 12
4.1 INfOrmMagOESs gEraiS......cuovuiiiiiiiiiiiic i 12
4.2 Instrugdes de MONAGEM.......c.oiiiiiiiiiiii e 13
5 Conectar a alimentacao de tensao .....
LT B o =T o T T L= W oo =) - Lo SR
L2 O] o =Y o - | TSP OPRPUSUPPRPP
5.3 Esquema de ligagbes da caixa de uma camara....
5.4 Esquema de ligagoes da caixa de duas CAMAraS. ..........cueeruerrieereeeieeiee e
6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizacado e configuracao
6.1 Colocar o médulo de visualizagéo e configuragao ............cccceueierieiiicicienene
6.2  Sistema de CoONfIQUIAGAD........c.ccuiiiiiiiii s
6.3  Parametrizaco - colocagao rapida em funcionamento...........coeueerineriienineeseneeene
6.4  Parametrizagdo - Configuragdo ampliada
6.5 Armazenamento dos dados de parametrizagdo...........cccceveviiiiiiiiiiiniie e
7 Diagnéstico e assisténcia técnica
7.1 CONSErvVar .....cccceveevceeeneeeieee
7.2 Memoria de diagnOSHICO......cocuiiiiiiiiieiet ettt
7.3 Mensagens de SAUS ........ceiiiiiiiiiie et
7.4  Eliminar falhas
7.5  Trocar 0 MOAUIO EIEIrONICO ......ceiueiiiiiiii ittt
7.6 Substituir ou encurtar 0 cabo de ago/a haste ...........ccceveiiiiiiiiiiiice e 59
7.7  Procedimento Para CONSEITO ........cuuiiiiirieiiiiee et ie et et e e e e e e 61
8 Desmontagem............ N 62
8.1  Pass0s de desSmONTAgEM......c.coiiiiiiiiiiiiee et 62
8.2  EliMINagao de reSidUOS .........coiuiiiiiiiiii i 62
L T Y 1= o 63
[ I B - Vo (o T =Yo7 o7 o TSRO PPPUSRPRPP 63
9.2 Dimensoes
9.3 Marcas regiStratas. ... .coouriiiiiiie ittt 79

HENNsoLuTiONs

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

indice

Instrucoes de seguranca para areas Ex

Observe em aplicacdes Ex as instru¢des de seguranca especificas.
Tais instru¢cdes encontram-se em qualquer aparelho com homologa-
¢éo EX e constituem parte integrante do manual de instrucées.

Versao redacional: 2019-07-30

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

1 Sobre o presente documento

SOLUTIONS

c @B BB B e

1

o

1 Sobre o presente documento

1.1 Funcao

O presente manual de instru¢des fornece-lhe as informagdes neces-
sarias para a montagem, conexao e colocagao em funcionamento
do aparelho, além de instru¢des importantes para a manutencao,
eliminacao de falhas, troca de pecas e seguranca do usuario. Leia-o,
portanto, antes da colocagéo em funcionamento guarde-o bem como
parte do produto, proximo ao aparelho e sempre acessivel.

1.2 Grupo-alvo

Este manual de instrucdes destina-se a pessoal formado e devida-
mente qualificado. O conteudo deste manual tem que ficar acessivel
a esse pessoal e que ser aplicado.

1.3 Simbologia utilizada

Informacao, nota, dica: este simbolo identifica informacdes adicio-
nais Uteis e dicas para um bom trabalho.

Nota: este simbolo identifica notas para evitar falhas, erros de funcio-
namento, danos no aparelho e na instalagao.

Cuidado: ignorar informag6es marcadas com este simbolo pode
provocar danos em pessoas.

Adverténcia: ignorar informagdes marcadas com este simbolo pode
provocar danos sérios ou fatais em pessoas.

Perigo: ignorar informagdes marcadas com este simbolo provocara
danos sérios ou fatais em pessoas.

Aplicacoes em areas com perigo de explosao
Este simbolo indica informagdes especiais para aplicacdes em areas
com perigo de exploséao.

Lista
O ponto antes do texto indica uma lista sem sequéncia obrigatéria.

Passo a ser executado
Esta seta indica um passo a ser executado individualmente.

Sequéncia de passos
Numeros antes do texto indicam passos a serem executados numa
sequéncia definida.

Eliminacéao de baterias
Este simbolo indica instrugcoes especiais para a eliminagéao de bate-
rias comuns e baterias recarregaveis.

¥18061-1Ld-56819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

2 Para sua seguranca

2 Parasua seguranca

2.1 Pessoal autorizado

Todas as ac¢des descritas nesta documentagao s6 podem ser efetua-
das por pessoal técnico devidamente qualificado e autorizado pelo
responsavel pelo sistema.

Ao efetuar trabalhos no e com o aparelho, utilize o equipamento de
protecdo pessoal necessario.

2.2 Utilizacao conforme a finalidade

O NivoGuide 8200 € um sensor para a medi¢ao continua de nivel de
enchimento.

Informagdes detalhadas sobre a area de utilizagdo podem ser lidas
no capitulo "Descricdo do produto".

A seguranga operacional do aparelho s6 ficara garantida se ele for
utilizado conforme a sua finalidade e de acordo com as informagées
contidas no manual de instru¢cdes e em eventuais instru¢des comple-
mentares.

2.3 Adverténcia sobre uso incorreto

Se o produto for utilizado de forma incorreta ou ndo de acordo com
a sua finalidade, podem surgir deste aparelho perigos especificos
da aplicagao, por exemplo, um transbordo do reservatoério, devido
a montagem errada ou ajuste inadequado. Isso pode causar danos
materiais, pessoais ou ambientais. Isso pode prejudicar também as
propriedades de protecao do aparelho.

2.4 Instrucoes gerais de seguranca

A aparelho atende aos padroes técnicos atuais, sob observacdo dos
respectivos regulamentos e diretrizes. Ele s6 pode ser utilizado se
estiver em perfeito estado técnico e um funcionamento seguro esteja
assegurado. O usuario é responsavel pelo funcionamento correto do
aparelho. No caso de uso em produtos agressivos ou Corrosivos que
possa danificar o aparelho, o usudrio tem que se assegurar, através
de medidas apropriadas, o funcionamento correto do aparelho.

Durante todo o tempo de utilizacéo, o proprietario tem também a
obrigacao de verificar se as medidas necessarias para a seguranga
no trabalho estédo de acordo com o estado atual das regras vigentes
e de observar novos regulamentos.

O usuario do aparelho deve observar as instrugées de seguranga
deste manual, os padrdes nacionais de instalacao e os regulamentos
vigentes relativos a seguranca e a prevencao de acidentes.

Por motivos de seguranga e garantia, intervencoes que forem além
dos manuseios descritos no manual de instrugdes s6 podem ser
efetuadas por pessoal autorizado pelo fabricante. Modificages feitas
por conta propria sdo expressamente proibidas. Por motivos de segu-
ranca, s6 podem ser usados acessorios indicados pelo fabricante.

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8200 * Dois condutores 4 ... 20 mA/HART ‘ (

2 Para sua seguranga

SOLUTIONS

Para evitar situacdes de perigo, devem ser observados os sinais e
avisos de seguranca fixados no aparelho e seu significado deve ser
consultado neste manual de instrucdes.

2.5 Conformidade UE

O aparelho atente os requisitos legais das respectivas diretivas da
UE. Através da utilizagdo do simbolo CE, atestamos que o aparelho
esta em conformidade com estas diretivas.

A Declaragéo de conformidade da UE pode ser encontrada no nosso
site.

Compatibilidade eletromagnética

Aparelhos com quatro condutores ou em modelo Ex-d-ia foram
construidos para o uso em ambiente industrial. Sdo de se esperar
interferéncias nos cabos ou irradiadas, o que € comum em aparelhos
da classe A conforme a norma EN 61326-1. Caso o aparelho venha
a ser utilizado em outro tipo de ambiente, deve-se tomar medidas
apropriadas para garantir a compatibilidade eletromagnética com
outros aparelhos.

2.6 Recomendacées NAMUR

A NAMUR uma associagao que atua na area de automacgao da in-
dustria de processamento na Alemanha. As recomendacdes NAMUR
publicadas valem como padrdes na instrumenta¢do de campo.

O aparelho atende as exigéncias das seguintes recomendacoes
NAMUR:

e NE 21 - Compatibilidade eletromagnética de meios operacionais

o NE 43 - Nivel de sinais para a informacao de falha de transmis-
sores

e NE 53 - Compatibilidade de aparelhos de campo e componentes
de visualizagao/configuragao

e NE 107 — Automonitoracéo e diagndstico de aparelhos de campo

Para maiores informacdes, vide www.namur.de.

¥18061-1Ld-G6819


http://www.namur.de

61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

3 Descri¢ao do produto

Placa de caracteristicas

Area de aplicagdo deste
manual de instrucées

Modelos

Volume de fornecimento

3 Descricao do produto

3.1 Construcao

A placa de caracteristicas contém os dados mais importantes para a
identificacao e para a utilizagao do aparelho:

D _ //@
@\*mvonde AR (k.
- NGB AXATOFHXAMXX T \@
(:) E—:immrics 4..20mA HART two-wire ) /@
© 96.35 VDC
B)— & 4.20ma HART RO
- Protection: IP66/68(0.2bar), Type 6P -
@——'* Length: 500 mm
- Temperature: See manual
®/|:, Process pressure: —1,.+40bar(-100..+4000kPa) O
, Wetted parts: 316/14401,316L FKM.PEEK
Order:  0000000/000 2018 s
[ : k:
%‘ﬁ s/n: 41045542 EE |
@/ 87488 Betzigau/Germany WWW . uwt . de @
Fig. 1: Estrutura da placa de caracteristicas (exemplo)
Tipo de aparelho
Cddigo do produto

Homologagées (opcional)

Alimentagédo e saida de sinal do sistema eletrénico

Grau de protegdo

Comprimento da sonda (precisdo de medigao opcional)
Temperatura do processo e temperatura ambiente, pressao do processo
Material das pegas que entram em contato com o produto
Numero do pedido

10 Ndmero de série do aparelho

11 Simbolo da classe de protegdo do aparelho

12 Ndmeros de identificagdo da documentagao do aparelho
13 Identificagao CE

14 Diretrizes de homologagao (opcional)

©ONOORANWN=

O presente manual vale para os seguintes modelos do aparelho:

e Hardware a partir de 1.0.0
e Software a partir da versao 1.3.0
o Somente para modelos do aparelho sem qualificagao SIL

O aparelho e o modelo do sistema eletrénico podem ser determina-
dos através do cédigo do produto na placa de caracteristicas e no
sistema eletronico.

e Sistema eletronico padrao: tipo FX80H.-

Séo fornecidos os seguintes componentes:

e Sensor
e Acessorio opcional
e Documentagao
— Guia rapido NivoGuide 8200
— Instrugdes para acessorios opcionais para o aparelho

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8200 * Dois condutores 4 ... 20 mA/HART ‘ (

3 Descrigao do produto

— "Instrugcbes de segurancga" especificas para aplicagdes Ex (em
modelos Ex)
— Se for o caso, outros certificados

Informacao:

No manual de instru¢des séo descritas também caracteristicas op-
cionais do aparelho. O respectivo volume de fornecimento depende
da especificagé@o do pedido.

e

3.2 Modo de trabalho

Area de aplicacdo O NivoGuide 8200 é um sensor de nivel de enchimento com sonda
de medicdo com cabo de ago ou haste para a medig¢ao continua de
nivel de enchimento e camada separadora e é especialmente indica-
do para aplicagdes com altas temperaturas de até +250 °C (482 °F).

Principio de funciona- Impulsos de microonda de alta freqiiéncia séo guiados ao longo de
mento - Medicao do nivel um cabo de aco ou de uma haste. Ao encontrar-se com a superficie
de enchimento do produto, os impulsos de microonda s&o refletidos. A duragéo é

avaliada pelo aparelho e emitida como nivel de enchimento.

__(__' = _ _ _ _®

Fig. 2: Medi¢ao de nivel de enchimento

1 Nivel de referéncia do sensor (superficie de vedagc&o da conexao do pro-
cesso)

d Distancia para o nivel de enchimento

h Altura - nivel de enchimento

Principio de funciona- Impulsos de microondas de alta freqiéncia sé@o conduzidos ao longo
mento - Medigao de de um cabo de ago ou de uma haste. Ao atingir a superficie do pro-
camada separadora duto, os impulsos séo parcialmente refletidos. Os impulsos restantes

atravessam a substancia superior e sdo refletidos uma segunda vez
na camada de separagao. Os tempos de reflexao das duas camadas
sdo avaliados pelo aparelho.

HENNsoLuTiONs

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

3 Descri¢ao do produto

Pré-requisitos para a
medicao da camada de
separacao

o~ -1 —————|—-——"F — =

Al
14

h2 L1

Fig. 3: Medi¢do de camada separadora

1 Nivel de referéncia do sensor (superficie de vedagao da conexao do pro-
cesso)

d1 Distancia para a camada de separagdo

d2 Distancia para o nivel de enchimento

TS Espessura da camada superior (d1 - d2)

h1 Altura - Camada separadora

h2 Altura - nivel de enchimento

L1 Agente inferior

L2 Produto superior

L3 Fase de gas

Produto superior (L2)

e A substancia superior ndo pode ser condutora

e O coeficiente dielétrico do produto acima ou a distancia do
momento até ao coeficiente dielétrico tem que ser conhecido
(ajuste obrigatério). Coeficiente dielétrico min.: 1,6.

e A composicao da substancia superior tem que ser estavel, ou
seja, ndo deve haver mudanca da substancia ou da relagcéo de
mistura

e A substancia superior tem que ser homogénea, sem camadas
dentro da mesma

e Espessura minima do produto superior 50 mm (1.97 in)

e Separagao clara do produto inferior, fase de emulsao ou camada
de decomposi¢cdo max. 50 mm (1.97 in)

e O minimo possivel de espuma na superficie

Substancia inferior (L1)

e Valor dielétrico maior que o da substancia superior em pelo
menos 10 - preferencialmente condutora de eletricidade. Exemplo:
valor dielétrico da substancia superior = 2, valor dielétrico da
substancia inferior de pelo menos 12.

Fase de gas (L3)

e Arou mistura de gas

e Fase de gas - nem sempre disponivel, a depender da aplicagao
(d2=0)

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

3 Descrigao do produto

Sinal de saida O aparelho é ajustado previamente pela fabrica sempre com a aplica-
¢ao "Medicao de nivel de enchimento".

Para a medicdo de camada separadora, pode-se selecionar o sinal
de saida desejado na colocagao em funcionamento.

3.3 Embalagem, transporte e armazenamento

Embalagem O seu aparelho foi protegido para o transporte até o local de utiliza-
¢ao por uma embalagem. Os esforcos sofridos durante o transporte
foram testados de acordo com a norma ISO 4180.

A embalagem do aparelho é de papelao, é ecoldgica e pode ser reci-
clada. Em modelos especiais ¢é utilizada adicionalmente espuma ou
folha de PE. Elimine o material da embalagem através de empresas
especializadas em reciclagem.

Transporte Para o transporte tém que ser observadas as instru¢des apresen-
tadas na embalagem. A ndo observancia dessas instru¢cdes pode
causar danos no aparelho.

Inspecédo apds o trans- Imediatamente apds o recebimento, controle se o produto esta com-

porte pleto e se ocorreram eventuais danos durante o transporte. Danos
causados pelo transporte ou falhas ocultas devem ser tratados do
modo devido.

Armazenamento As embalagens devem ser mantidas fechadas até a montagem do

aparelho e devem ser observadas as marcas de orientacdo e de
armazenamento apresentadas no exterior das mesmas.

Caso néo seja indicado algo diferente, guarde os aparelhos embala-
dos somente sob as condi¢des a seguir:

e Na&o armazenar ao ar livre

Armazenar em lugar seco e livre de pé
N&o expor a produtos agressivos
Proteger contra raios solares

Evitar vibragdes mecanicas

Temperatura de transpor- e Consulte a temperatura de armazenamento e transporte em
te e armazenamento "Anexo - Dados técnicos - Condigbes ambientais"
e Umidade relativa do ar de 20 ... 85 %

Suspender e transportar  No caso de peso de aparelhos acima de 18 kg (39.68 Ibs), devem ser
usados dispositivos apropriados e homologados para suspendé-los
ou transporta-los.

3.4 Acessorios

As instrugdes para os acessorios apresentados encontram-se na
area de download de nosso site.

Modulo de visualizacdao e O moddulo de visualizagao e configuracao destina-se a exibigao dos
configuragao valores medidos, a configuragao e ao diagndstico.

HENNsoLuTiONs

10

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

Flanges

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

3 Descri¢ao do produto

Estao disponiveis flanges roscados em diversos modelos, corres-
pondentes aos seguintes padrdes: DIN 2501, EN 1092-1, BS 10,
ASME B 16.5, JIS B 2210-1984, GOST 12821-80.

HENNsoLuTiONs

11



NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

4 Montar

Enroscar

A

Protecéao contra umidade

> >

Prensa-cabos

HENNsoLuTiONs

4 Montar

4.1 Informacgoes gerais

Em aparelhos com conexao com rosca, o sextavado na conexao de
processo tem que ser apertado com uma chave de boca adequada.

Tamanho da chave, vide capitulo "Medidas".

Adverténcia:

A caixa ou a conexao elétrica ndo podem ser usadas para enroscar o
aparelho! Ao apertar, isso pode causar danos, por exemplo, na meca-
nica de rotagéo da caixa, dependendo do modelo.

Proteja seu aparelho contra a entrada de umidade através das
seguintes medidas:

e Utilize o cabo apropriado (vide capitulo "Conectar a alimentagao
de tensdo")

e Apertar a prensa-cabo ou conector de encaixe firmemente

e Conduza para baixo o cabo de ligagéo antes da prensa-cabo ou
conector de encaixe

Isso vale principalmente na montagem ao ar livre, em recintos com
perigo de umidade (por exemplo, através de processos de limpeza) e
em reservatorios refrigerados ou aquecidos.

Nota:
Assegure-se de que o grau de polui¢éo indicado no capitulo "Dados
técnicos" é adequado as condigdes ambientais disponiveis.

Nota:
Certifique-se se durante a instalagdo ou a manutencao ndo pode
entrar nenhuma humidade ou sujeira no interior do aparelho.

Para manter o grau de protecéo do aparelho, assegure-se de que
a tampa do aparelho esteja fechada durante a operacéao e, se for o
caso, travada.

Rosca métrica

Em caixas do aparelho com roscas métricas, os prensa-cabos sao
enroscados de fabrica. Eles séo protegidos para o transporte por
bujdes de plastico.

E necessario remover esses bujdes antes de efetuar a conexao elétri-
ca.

Rosca NPT

Em caixas do aparelho com roscas NPT autovedantes, os prensa-ca-
bos nao podem ser enroscados na fabrica. Os orificios livres das en-
tradas de cabo séo, portanto, fechadas para o transporte por tampas
vermelhas para a protegao contra p6. Essas tampas nao oferecem
protecao suficiente contra humidade.

Essas capas protetoras tém que ser substituidas por prensa-cabos
homologados ou fechadas por bujoes apropriados antes da coloca-
¢éo em funcionamento.

12

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

C

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

Condicoes do pro-
cesso

Posicao de montagem

Nota:

Por motivos de seguranca, o aparelho sé pode ser utilizado dentro
das condi¢cbes admissiveis do processo. Informagdes a esse respeito
podem ser encontradas no capitulo "Dados técnicos" do manual de
instrucdes na placa de caracteristicas.

Assegure-se, antes da montagem, de que todas as pecas do
aparelho que se encontram no processo sejam apropriadas para as
condi¢cbes que regem O processo.

Entre elas, especialmente:

e Peca ativa na medicao
o Conexao do processo
e Vedacao do processo

Sé&o condigbes do processo especialmente:

Pressao do processo

Temperatura do processo
Propriedades quimicas dos produtos
Abrasao e influéncias mecéanicas

4.2 Instrucoes de montagem

Monte o NivoGuide 8200 de tal forma que a distancia para anteparos
ou para a parede do reservatorio seja de pelo menos 300 mm (12 in).
No caso de reservatérios ndo metalicos, a distancia para a parede do
reservatorio deveria ser de, no minimo, 500 mm (19.7 in).

Durante a operacao, a sonda de medigcao nao pode encostar em
nenhum componente ou na parede do reservatorio. Se necessario,
fixar a extremidade da sonda.

Em reservatérios com fundo cénico, pode ser vantajoso montar o
sensor no centro do reservatorio, pois assim a medicao pode ser
efetuada quase até o fundo. Observar que no modelo com cabo de
aco eventualmente nao é possivel medir até a ponta da sonda de me-
dico. O valor exato da distancia minima (zona morta inferior) pode
ser consultado no capitulo "Dados técnicos".

HENNsoLuTiONs

13



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

Tipo de reservatorio

HENNsoLuTiONs

Fig. 4: Reservatdrio com fundo cénico

Reservatorio de plastico/reservatorio de vidro

O principio de medigcao da microonda guiada requere uma area me-
talica na conexao do processo. Portanto, em reservatérios de plastico
etc, utilizar um modelo do aparelho com flange (a partir de DN 50) ou
montar uma chapa metdlica (g >200 mm/8 in) embaixo da conexao
do processo.

Prestar atencéo para que a chapa tenha contato direto com a cone-
x&0 do processo.

Na montagem de de sondas com haste ou cabo de ago sem parede
metalica do reservatoério, por exemplo, reservatérios de plastico, o va-
lor de medicao pode sofrer influéncias através de campos eletromag-
néticos intensos (interferéncia conforme a norma EN 61326: classe

). Nesse caso, utilize uma sonda de medi¢éo no modelo coaxial.

T L s ]
[

= g
!

Fig. 5: Montagem em reservatdrio ndo metalico

1 Flange
2 Chapa metdlica

14

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

Trabalhos de soldagem

Se possivel, evitar luvas no reservatério. Montar o sensor de forma
mais nivelada possivel com o teto do reservatério. Se isso ndo néo
por possivel, utilizar luvas curtas de did@metro pequeno.

Em geral, podem ser utilizadas luvas mais altas ou de didametro maior.
Elas apenas aumentam a zona morta superior. Verifique se isso é
relevante para a medicéo.

Nesses casos, efetuar sempre apés a montagem uma supressao de
sinais falsos. Para maiores informacdes, consultar "Passos para a
colocacao em funcionamento".

d h
DN40.... DN150 <150 mm (5.91")
>DN150 ... DN200 <100mm (3.94")

Fig. 6: Luvas de montagem

Ao soltar a luva, cuidar para que a mesma fique alinhada com o teto
do reservatorio.

Fig. 7: Montar as luvas de forma nivelada

1 Montagem desfavoravel
2 Luvas niveladas - montagem ideal

Antes de realizar trabalhos de soldagem no reservatorio, remover
0 modulo eletrénico do sensor. Assim se evita danos no sistema
eletronico através de influéncias indutivas.

HENNsoLuTiONs

15



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

Fluxo de entrada do
produto

Faixa de medicao

Pressao

Tubos de by-pass

16

SOLUTIONS

N&o monte os aparelhos sobre ou no fluxo de enchimento. Assegure-
se de que seja detectada a superficie do produto e néo o seu fluxo de
entrada.

Fig. 8: Montagem do sensor no fluxo de entrada do produto

O nivel de referéncia para a area de medigéo dos sensores é a area
de vedacgao da rosca ou do flange.

Observe que é necessario manter uma distancia minima abaixo do
nivel de referéncia e eventualmente na extremidade da sonda, dentro
da qual néo é possivel realizar uma medigao (zona morta). O com-
primento do cabo sé pode ser completamente utilizado em produtos
condutores. As zonas mortas para diversos produtos podem ser
consultadas no capitulo "Dados técnicos". Ao calibrar, observe que a
calibracéo de fabrica refere-se a faixa de medigéo em agua.

No caso de sobrepresséo/vacuo no reservatorio, & necessario vedar
a conexao do processo. Verificar antes da utilizagcao se o material de
vedacao é resistente ao produto e a temperatura do processo.

A press@o méaxima permitida pode ser consultada no capitulo "Dados
técnicos" ou na placa de caracteristicas do sensor.

Tubos verticais e de by-pass sédo normalmente tubos metalicos com
um didmetro de 30 ... 200 mm (1.18 ... 7.87 in). Até um didmetro de
80 mm (3.15 in), um tubo desses correspondem a uma sonda axial,
no que diz respeito a técnica de medigéo. Entradas laterais em tubos
de by-pass nao tém nenhuma influéncia sobre a medigao.

As sondas de medi¢ao podem ser montadas em tubos de by-pass de
tamanho até DN 200.

Selecione em tubos de by-pass o comprimento da sonda de tal modo
que a distancia de bloqueio da sonda de medigao se encontre acima
ou abaixo da abertura lateral de ventilacdo. Isso permite medir todo

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

0 curso do produto no tubo de by-pass (h). Ao dimensionar o tubo de
by-pass, leve em consideracéo a distancia de bloqueio da sonda de
medicao e selecione devidamente o comprimento acima da abertura
lateral de ventilagao.

Microondas podem atravessar muitos materiais plasticos. Portanto,
tubos de plastico sdo problematicos para a medigao. Se néo for de-
saconselhavel por motivos de resisténcia ao produto, recomendamos
um tubo vertical metdlico sem revestimento.

Se o NivoGuide 8200 for utilizado em tubos de by-pass, é necessario
evitar seu contato com a parede do tubo. Para tal finalidade, reco-
mendamos uma sonda com cabo de ago e peso de centralizagéo.

Cuidado:

Ao montar, preste atengéo para que o cabo fique completamente
reto. Uma dobra no cabo pode causar erros de medicao e contatos
com o tubo.

Na sonda de medigao com haste normalmente ndo é necessaria
nenhuma estrela de centragem. Caso haja perigo do fluxo do produto
pressionar a sonda contra a parede do tubo, deveria ser montada
uma estrela de centragem na extremidade da sonda de medicao para
evitar um contato com a parede do tubo. Em sondas de medi¢cdo com
cabo de ago, o cabo também pode ser esticado.

Observe que utilizando-se estrelas de centragem ocorre um aumento
da distancia de bloqueio embaixo da estrela de centragem.

Observar que sob certas condigdes pode haver um acumulo de
incrustacoes nas estrelas de centragem. Incrusta¢des acentuadas
podem interferir na medigao.

HENNsoLuTiONs

17



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

Tubos verticais

HENNsoLuTiONs

18

e

L
L

f
d
B

—a

Fig. 9: Montagem em um tubo de by-pass - Posig¢do da estrela ou do peso de
centragem

1 Sonda de medicdo em forma de haste com estrela de centragem (ago)
2 Sonda de medigdo com cabo de ago e peso de centralizagdo
h  Area mensurével do tubo

Nota:

Em produtos com forte tendéncia a incrustagdes, ndo é recomenda-
da a medigéo no tubo vertical. No caso de incrustagdes leves, deveria
ser selecionado um tubo de by-pass com um maior diametro.

Instrucoes para a medicao:

e O ponto 100 % néo deveria se encontrar em tubos de by-pass
abaixo da uni&o superior do tubo com o reservatorio

e O ponto 100 % néo deveria se encontrar em tubos de by-pass
acima da unido inferior do tubo com o reservatério

e Para que possa ser atingida a maior preciséao possivel, é reco-
mendada em geral uma supresséao de sinais falsos com o sensor
montado.

Tubos verticais e tranquilizadores sdo normalmente tubos metalicos
com um didmetro de 30 ... 200 mm (1.18 ... 7.87 in). Até um diametro
de 80 mm (3.15in), um tubo desse tipo corresponde a uma sonda
coaxial, no ponto de vista da técnica de medi¢édo. Nao é importante
se o tubo vertical apresenta furos ou fendas para uma melhor mistura.

As sondas de medi¢ao podem ser montadas em tubos verticais de
tamanho até DN 200.

Selecione em tubos verticais o comprimento da sonda de tal modo
que a distancia de bloqueio superior da sonda de medic¢éo se encon-

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

tre acima da abertura superior de ventilagdo. Isso permite medir todo
o curso do produto no tubo vertical. Ao dimensionar o tubo vertical,
leve em consideracéo a distancia de bloqueio da sonda de medicao
e selecione devidamente o comprimento acima da abertura lateral de
ventilagdo.

Microondas podem atravessar muitos materiais plasticos. Portanto,
tubos de plastico sdo problematicos para a medigao. Se néo for de-
saconselhavel por motivos de resisténcia ao produto, recomendamos
um tubo vertical metdlico sem revestimento.

Se o NivoGuide 8200 for utilizado em tubos verticais, & necessario
evitar seu contato com a parede do tubo. Para tal finalidade, reco-
mendamos uma sonda com cabo de ago e peso de centralizagéo.

Cuidado:

Ao montar, preste atencéo para que o cabo fique completamente
reto. Uma dobra no cabo pode causar erros de medicao e contatos
com o tubo.

Na sonda de medigao com haste normalmente ndo é necessaria
nenhuma estrela de centragem. Caso haja perigo do fluxo do produto
pressionar a sonda contra a parede do tubo, deveria ser montada
uma estrela de centragem na extremidade da sonda de medicéo para
evitar um contato com a parede do tubo. Em sondas de medi¢cdo com
cabo de ago, o cabo também pode ser esticado.

Observe que utilizando-se estrelas de centragem ocorre um aumento
da distancia de bloqueio embaixo da estrela de centragem.

Observar que sob certas condigdes pode haver um acumulo de
incrustacoes nas estrelas de centragem. Incrustagdes acentuadas
podem interferir na medigao.

HENNsoLuTiONs

19



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

20

SOLUTIONS

e

= on

THH

0150 - 200 mm 0150 - 200 mm
(5.91-7.87") .9T-787"

Ny L]

2

210 mm
(0.39")
210 mm
(0.39")

Fig. 10: Montagem em um tubo vertical

Ofificios (para mistura)

Tubo vertical - montado verticalmente - Tolerancia méax. 10 mm (0.4 in)
Abertura de ventilacao

Sonda de medicdo em forma de haste com estrela de centragem (aco)
Sonda de medicdo com cabo de aco e peso de centralizagdo

> wWNh =

Nota:

Em produtos com forte tendéncia a incrustagdes, ndo é recomenda-
da a medigéo no tubo vertical. No caso de incrustagdes leves, deveria
ser selecionado um tubo vertical com um maior didmetro.

Instrucoes para a medicao:

e O ponto 100 % deveria se encontrar em tubos verticais abaixo do
orificio de ventilagao superior.

e O ponto 0 % deveria se encontrar em tubos verticais acima do
peso tensor ou de centragem.

e Para que possa ser atingida a maior precisdo possivel, é reco-
mendada em geral uma supresséao de sinais falsos com o sensor
montado.

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

Montagem na isolacéao do

reservatorio

Fixar

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

Aparelhos construidos para uma faixa de temperatura de até +250 °C
(482 °F) possuem uma peca distanciadora entre a conexao do pro-
cesso e a caixa do sistema eletrnico, que serve para a separagao
térmica do sistema eletrnico das altas temperaturas do processo.

Informacao:

Somente um maximo de 50 mm (2 in) da peca distanciadora pode fi-
car dentro da isolagéo do reservatério. Somente assim fica garantida
uma separacao térmica segura.

Fig. 11: Montagem do aparelho em reservatdrios isolados.

1 Isolagdo de temperatura
2 Temperatura ambiente na caixa

Caso haja perigo da sonda com cabo de acgo encostar na parede do
reservatorio durante sua utilizagéo, devido a movimentos do produto
ou a agitadores, a sonda deveria ser fixada.

Ha no peso tensor uma rosca interna (M8) para a fixagao de, por
exemplo, de um olhal opcional (artigo n.° 2.1512).

Prestar atencao para que o cabo de ago da sonda de medi¢do ndo
seja muito esticado. Evitar esforgos de tragdo no cabo.

Evite ligagdes duvidosas com o reservatorio, ou seja, a ligacao tem
que ser aterrada com seguranca ou devidamente isolada. Qualquer
alteracao indefinida desse pré-requisito provoca erros de medicao.

Caso haja perigo de contato de uma sonda de medi¢cao com haste
com a parede do reservatorio, fixe a sonda na extremidade externa
inferior.

Observe que nao é possivel medir abaixo da fixacao.

HENNsoLuTiONs

21



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

Dispositivo de fixacdo

Montagem lateral

HENNsoLuTiONs

o) o)
Vi @ 1

A

Fig. 12: Fixar a sonda de medi¢do

1 Sonda de medigao
2 Bucha de retencao

Caso haja perigo da sonda com cabo de ago encostar na parede do
reservatorio durante sua utilizagéo, devido a movimentos do produto
ou a agitadores, a sonda pode ser de fixada (esticada).

No peso tensor ha uma rosca interna dequada para tal (M12 ou M8).

Prestar atencéo para que o cabo de aco da sonda de medicao seja
esticado apens levemente. Evitar grandes esforgos de tragcao no
cabo.

Observar que so6 é possivel medir até ao dispositovo de fixagao.
Portanto, encomende uma sonda de medi¢éao com cabo deshalb com
um comprimento maior do que 270 mm.

L=L1+270 mm (10.63 in)

%<8 mm
(0<0.315"
- M:
o -
[l
[l
gl
A N
gl SR — M12 ElS
ExR\N X > > @ Q<
Rl [T o ——
550 mm Eg$ 53
(21.65") 52 gl<

Fig. 13: Dispositivo de fixagdo para modelos com cabo de ago

1 Parafusos de retengdo M8
2 Parafusos de retengdo M12
L1 Comprimento de medigdo maximo
Comprimento da sonda de medicdo L = L1+ 270 mm (10.63in)

No caso de condigdes de montagem desfavoraveis, a sonda de me-
dicdo pode também ser montada lateralmente. Para tal, a haste pode
ser prolongada com extensdes ou adaptada com segmentos de arco.
Para compensar as alteracdes do tempo de funcionamento disso
resultantes, o comprimento da sonda tem que ser determinado auto-
maticamente pelo aparelho.

O comprimento averiguado para a sonda pode divergir do compri-
mento real da sonda, caso sejam utilizados segmentos de arco.

Se na parede do reservatério houver anteparos montados, como
perfis de reforgo, escadas, etc., a sonda de medigao deveria ser

22

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

4 Montar

mantida afastada em pelo menos 300 mm (11.81 in) da parede do
reservatorio.

Maiores informag¢des podem ser consultadas nas instru¢des comple-
mentares dos prolongamentos da haste.

HENNsoLuTiONs

23



NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

5 Conectar a alimentacéo de tensdo

Instrucées de seguranca

A

Alimentacao de tensao

Cabo de ligacao

Prensa-cabos

24

SOLUTIONS

5 Conectar a alimentacao de tensao

5.1 Preparar a conexao
Observe sempre as seguintes instrugées de seguranca:

e Conexao elétrica s6 deve ser efetuada por pessoal técnico qualifi-
cado e autorizado pelo proprietario do equipamento

e No caso de perigo de ocorréncia de sobretensées, instalar dispo-
sitivos de protecdo adequados

Adverténcia:
Conectar ou desconectar o aterramento apenas com a tensao desli-
gada.

A alimentacao de tenséo e o sinal de corrente utilizam o mesmo
cabo de dois fios. A tenséao de servigo pode variar de acordo com o
modelo do aparelho.

Os dados da alimentagéo de tensdo podem ser lidos no capitulo
"Dados técnicos".

Cuide para que ocorra um corte seguro do circuito de alimenta-
¢ao dos circuitos da rede, de acordo com a norma DIN EN 61140
VDE 0140-1.

Alimente o aparelho através de um circuito elétrico elétrico com
corrente de energia limitada de acordo com a norma IEC 61010-1,
por ex. através de uma fonte de alimentacédo Classe 2.

Leve em consideracao as seguintes influéncias adicionais da tenséo
de servico:

e Tensao de saida mais baixa da fonte de alimentagéo sob carga
nominal (por exemplo, no caso de uma corrente do sensor de
20,5 mA ou 22 mA com mensagem de falha)

e Influéncia de outros aparelhos no circuito (vide valores de carga
nos "Dados técnicos")

O aparelho deve ser conectado com cabo comum de dois fios sem
blindagem. Caso haja perigo de dispersoes eletromagnéticas supe-
riores aos valores de teste para areas industriais previstos na norma
EN 61326-1, deveria ser utilizado um cabo blindado.

Em aparelhos com caixa e prensa-cabo, utilize cabos com se¢éo
transversal redonda. Utilize um prensa-cabo adequado para o dia-
metro do cabo, para que fique garantida a vedacao do prensa-cabo
(grau de protecéo IP).

Na operagéo HART-Multidrop, recomendamos utilizar sempre um
cabo blindado.

Rosca métrica

Em caixas do aparelho com roscas métricas, os prensa-cabos sao
enroscados de fabrica. Eles sdo protegidos para o transporte por
bujdes de plastico.

¥18061-1Ld-56819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

5 Conectar a alimentacéo de tensdo

Blindagem do cabo e

aterramento

Técnica de conexao

€&

Nota:
E necessario remover esses bujoes antes de efetuar a conexao elétri-
ca.

Rosca NPT

Em caixas de aparelho com roscas NPT autovedantes, os prensa-ca-
bos ndo podem ser enroscados pela fabrica. Por isso motivo, os orifi-
cios livres de passagem dos cabos séo protegidos para o transporte
com tampas de protegao contra p6 vermelhas.

Nota:

Essas capas protetoras tém que ser substituidas por prensa-cabos
homologados ou fechadas por bujoes apropriados antes da coloca-
¢ao em funcionamento.

Numa caixa de plastico, o prensa-cabo de NPT e o conduite de aco
tém que ser enroscado sem graxa.

Torque maximo de aperto para todas as caixas: vide capitulo "Dados
técnicos".

Se for necessario um cabo blindado, recomendamos ligar a blinda-
gem em ambas as extremidades do cabo ao potencial da massa. No
sensor, a blindagem deveria ser conectada diretamente ao terminal
de aterramento interno. O terminal de aterramento externo da caixa
tem que ser ligado com baixa impedancia ao potencial da terra.

Em equipamentos Ex o aterramento é efetuado conforme os regula-
mentos de instalagéo.

Em sistemas galvanicos e sistemas com protegéo catoddica contra
corrosao, é necessario levar em consideracao que pode haver dife-
rengas de potencial acentuadas. Em caso de aterramento da blinda-
gem em ambos os lados, isso pode provocar correntes de blindagem
excessivamente altas.

Informacao:

As pecas metdlicas do aparelho (conexao do processo, elemento
de medicao, tubo de revestimento, etc.) séo condutoras e estao
conectadas aos terminais de aterramento interno e externo da caixa.
Essa ligacao é feita de forma diretamente metalica ou, no caso de
aparelhos com sistema eletrdnico externo, através da blindagem do
cabo especial de ligagéo.

Informagdes sobre as ligagdes com o potencial dentro do aparelho
podem ser lidas no capitulo "Dados técnicos".

5.2 Conectar

A conexao da alimentacéo de tensao e da saida de sinal é realizada
através de terminais de encaixe na caixa do aparelho.

A ligagao do modulo de visualizagéo e configuragao ou do adaptador
de interface é feita através de pinos de contato na caixa.

Informacao:
O bloco de terminais é encaixavel e pode ser removido do médulo
eletronico. Para tal, levantar o bloco de terminais com uma chave

HENNsoLuTiONs

25



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

5 Conectar a alimentacéo de tensdo

Passos para a conexao

26

SOLUTIONS

e

de fenda pequena e remové-lo. Ao recolocé-lo, deve-se escutar o
encaixe do bloco.

Proceda da seguinte maneira:
1. Desaparafuse a tampa da caixa

2. Remova um médulo de visualizagdo e configuragéo eventual-
mente existente. Para tal, gire-o levemente para a esquerda

3. Soltar a porca de capa do prensa-cabo e remover o bujao

4. Decape o cabo de ligagdo em aprox. 10 cm (4 in) e as extremida-
des dos fios em aprox. 1 cm (0.4 in)

5. Introduza o cabo no sensor através do prensa-cabo

Fig. 14: Passos 5 e 6 do procedimento de conexdo

1 Caixa de uma cdmara
2 Caixa de duas cdmaras

6. Encaixar as extremidades dos fios nos terminais conforme o
esquema de ligacoes

Informacao:

Fios rigidos e fios flexiveis com terminais sédo encaixados diretamen-
te nos terminais do aparelho. No caso de fios flexiveis sem terminal,
pressionar o terminal por cima com uma chave de fenda pequena
para liberar sua abertura. Quando a chave de fenda é removida, os
terminais sdo normalmente fechados.

Maiores informagdes sobre a secao transversal do fio podem ser

encontradas em "Dados técnicos - Dados eletromecénicos".

7. Controlar se os cabos estao corretamente fixados nos bornes,
puxando-os levemente

8. Conectar a blindagem no terminal interno de aterramento.
Conectar o terminal externo de aterramento a compensacéo de
potencial.

9. Apertar a porca de capa do prensa-cabo, sendo que o anel de
vedacgao tem que abracar completamente o cabo

10. Recolocar eventualmente o médulo de visualizacdo e configura-
céao

11. Aparafusar a tampa da caixa

Com isso, a conexao elétrica foi concluida.

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

Q NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

Qﬁ‘é%’l’ﬁ"

- 5 Conectar a alimentacéo de tensdo

5.3 Esquema de ligagoes da caixa de uma
camara
@ A figura a seguir para os modelos Nao-Ex, Ex-ia- e Ex-d-ia.

Compartimento do
sistema eletrénico e de
conexao

Fig. 15: Compartimento do sistema eletrénico e de conexdes - Caixa de uma
cdmara

Alimentacéo de tenséo, saida de sinal

Para médulo de visualizagao e configuragdo ou adaptador de interface
Para unidade externa de visualizacao e configuragdo

Terminais de aterramento para a conexao da blindagem do cabo

NN~

5.4 Esquema de ligacoes da caixa de duas
camaras

As figuras a seguir valem tanto para o modelo ndo-Ex como para o
modelo Ex-ia.

Compartimento do siste-
ma eletrénico

T
@ %(D

Fig. 16: Compartimento do sistema eletrénico - Caixa de duas camaras

1 Ligagédo interna com o compartimento de conexdao
2 Para mddulo de visualizagdo e configuragdo ou adaptador de interface

HENNsoLuTiONs

27



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

5 Conectar a alimentacéo de tensdo

Compartimento de cone-

xoes

Fig. 17: Compartimento de conexdo - Caixa de duas camaras

1 Alimentagéo de tensdo, saida de sinal

2 Para mddulo de visualizagdo e configuragcdo ou adaptador de interface
3 Para unidade externa de visualizagdo e configuracdo

4 Terminais de aterramento para a conexao da blindagem do cabo

HENNsoLuTiONs

28

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o mddulo de visualizagédo e configuracdo

6 Colocar em funcionamento com o modulo
de visualizacao e configuracao

6.1 Colocar o modulo de visualizacéo e
configuracao

O modulo de visualizagéo e configuragdo pode ser empregue no

sensor e removido do mesmo novamente a qualquer momento. Ao

fazé-lo podem ser selecionadas quatro posi¢coes deslocadas em

90°. Para tal, ndo é necessario uma interrupgao da alimentagéo de

tenséo.

Proceda da seguinte maneira:
1. Desaparafuse a tampa da caixa

2. Coloque o médulo de visualizacéo e configuragéo no sistema
eletrénico na posicao desejada e gire-o para direita até que ele
se encaixe

3. Aparafuse firmemente a tampa da caixa com visor
A desmontagem ocorre de forma anéaloga, no sentido inverso.

O maédulo de visualizagéo e configuragéo é alimentado pelo sensor.
Uma outra alimentacdo ndo é necessaria.

Fig. 18: Colocagao do mddulo de visualizagao e configuragdo na caixa de uma
cdmara no compartimento do sistema eletrénico

HENNsoLuTiONs

29



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagdo e configuracdo

Fig. 19: Colocagdo do mddulo de visualizagao e configuracdo na caixa de duas
cadmaras

1 No compartimento do sistema eletrénico
2 No compartimento de conexbes

Nota:

Caso se deseje equipar o aparelho com um moédulo de visualizagao
e configuragdo para a indicagao continua do valor de medicao, é
necessaria uma tampa mais alta com visor.

e

6.2 Sistema de configuracao

[

/<
=

d

sy,

Fig. 20: Elementos de visualizagado e configuracdo

1 Display LC
2 Teclas de configuracdo

Funcoes das teclas e Tecla [OK]:

HENNsoLuTiONs

30

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagédo e configuracdo

Passar para a lista de menus
— Confirmar o menu selecionado
Edicédo de parametros

Salvar valor

e Tecla[->]:
— Mudar a representacao do valor de medicao
— Selecionar item na lista
— Selecionar a posicao a ser editada

e Tecla[+]:
— Alterar o valor de um parametro

e Tecla[ESC]:
- Cancelar a entrada
— Voltar para o menu superior

Sistema de configuragdao O sensor é configurado pelas quatro teclas do médulo de visualiza-

Fase de inicializacao

Visualizagcao de valores
de medicao

¢ao e configuragdo. No display LC sdo mostradas opgdes do menu. A
representacéo anterior mostra a fun¢éo de cada tecla.

Apertando uma vez as teclas [+] e [->], o valor editado ou o cursor é
alterado em uma casa. Se elas forem acionadas por mais de 1's, a
alteracédo ocorre de forma continua.

Se as teclas [OK] e [ESC] forem apertadas simultaneamente por
mais de 5 s, isso provoca um retorno ao menu basico. O idioma do
menu é comutado para "Inglés".

Aproximadamente 60 minutos apds o ultimo acionamento de uma
tecla, o display volta automaticamente para a exibicao do valor de
medicao. Os valores ainda ndo confirmados com [OK] s&o perdidos.

Depois de ser ligado, o NivoGuide 8200 efetua um curto autoteste e o
software do aparelho é verificado.

O sinal de saida emite durante a fase de inicializagdo uma mensa-
gem de falha.

Durante a inicializagao, séo exibidas no médulo de visualizagéo e
configuragéao as seguintes informagdes:

Tipo de aparelho

Nome do aparelho

Verséao do software (SW-Ver)
Verséo do hardware (SW-Ver)

A tecla [->] permite comutar entre trés diferentes modos de visiuali-
zacao.

No primeiro modo de visualizaga@o, € mostrado o valor de medi¢ao
selecionado em letra grande.

No segundo modo de visualizagéo, séo exibidos o valor de medicao
selecionado e uma representacgéo correspondente por gréafico de
barras.

No terceiro modo, sao exibidos o valor de medicao e um segundo
valor selecionavel, como, por exemplo, da temperatura.

HENNsoLuTiONs

31



NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagdo e configuracdo

EEE EEE Sensor 323 _
Sensor Sensor EEI . 1 °C

6.3 Parametrizacao - colocacao rapida em
funcionamento

Colocacao rapida em Para ajustar simples e rapidamente o sensor a tarefa de medicao,
funcionamento selecione na tela inicial do médulo de visualizagao e configuragéo a
opgao do menu "Colocagéo rapida em funcionamento".

0 Spida 2r funs)
Configuragde avangada

Os passos seguintes da Colocacao rapida em funcionamento estao
acessiveis em "Configuracdo ampliada".

Endereco do aparelho

Nome do ponto de medicao

Tipo de produto (opcional)
Aplicacao

Calibragéo Max.

Calibrar min.

Supresséo de sinal de interferéncia

A descricao de cada op¢ao do menu pode ser consutada a seguir no
capitulo "Parametrizacéo - Configuracdo ampliada".

6.4 Parametrizacao - Configuracdo ampliada

Na "Configuragcdo ampliada", podem ser efetuados ajustes abrangen-
tes para pontos de medigé@o que requeiram uma técnica de aplicagcao
mais avangada.

Menu principal O menu principal é subdividido em cinco areas com a seguinte
funcionalidade:

Display

Dizanostics

Additional adjustrents
Info

Colocacao em funcionamento: ajustes, por exemplo, do nome do
ponto de medigao, produto, aplicagao, reservatorio, calibragéo, saida
de sinal, unidade do aparelho, supressao de sinais falsos, curva de
linearizacao

Display: Ajustes, por exemplo, do idioma, indicagao do valor de
medicao, iluminagcéo

HENNsoLuTiONs

32

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagédo e configuracdo

Nome do ponto de me-
dicao

Unidades

Comprimento da sonda

Diagnéstico: informagdes, como, por exemplo, status do aparelho,
valores de pico, seguranga de medicao, simulacéo, curva de eco
Outros ajustes: Reset, Data/horario, Reset, Funcao de cépia

Info: nome do aparelho, verséao do software, data de calibragao,
caracteristicas do aparelho

Nota:

Para o ajuste ideal da medigcéo, deveriam ser selecionadas consecu-
tivamente e devidamente parametrizadas todas as opg¢des do menu
"Colocacdo em funcionamento". Tente manter a sequéncia da melhor
forma possivel.

O procedimento sera descrito a seguir.

Estao disponiveis as seguintes op¢des de submenu:
So funci t

(Col Colocagdo funcionarnento Colocaco funcionarmento
H Calib. ¢ar. sep. Lineatizacso
& Saidda o

rrent

Comprinento especial
Aplicaca
Qalibr. Mivel enchin. gupresséo de sinais falsos

rente

As op¢des de submenu séo descritas a seguir.

6.4.1 Colocacao em funcionamento

Aqui é possivel atribuir um nome adequado ao ponto de medigao.
Aperte a tecla "OK" para iniciar a edi¢gdo. Com a tecla "+" se altera o
caracter e com "->" salta-se para a proxima posigao.

Pode ser digitado um nome com no maximo 19 caracteres, sendo
permitidos:

e Letras mailsculasde A ... Z
e NumerosdeO...9
e Caracteres especiais + - / _ espaco

MHore do ponto de redicio

TAME @4

Nesta opcdo do menu, selecione a unidade para distancia e para
temperatura.

[Onidade de distancia
[mm hd

Unidade de terperatura

[°C hd

Para unidades de distancia, pode-se selecionar m, mm e ft. Para
unidades de temperatura, °C, °F e K.

Nesta opgao do menu, o comprimento da sonda pode ser digitado ou
determinado automaticamente pelo sistema do sensor.

Caso se selecione "Sim", o comprimento da sonda é determinado
automaticamente. Caso se selecione "Nao", o comprimento da sonda
pode ser ajustado manualmente.

HEENNsoLuTiIONS

33



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizag&o e configuracao

Corprinento especial Determinar autonaticamnents Corprinento especial
o corprinente da sonda?
1000 mn i [J1000
Hio fae
o £0000
I I —
Aplicacao - Tipo de Sondas de medicéo coaxiais s6 podem ser usados em liquidos.Nes-
produto ta opgéo do menu fixa o tipo de produto "Liquido" é indicado.
Arlicacio Tipo de procute
Liquido &
produto-scoef.dielétr.
Aplicacao - Aplicacao Nesta opgao do menu, pode-se selecionar a aplicacao. Pode-se es-

colher entre medicao de nivel de enchimento e medi¢cao de camada
separadora e ainda entre medig¢&o no reservatorio ou no tubo de
by-pass ou no tubo vertical.

Nota:

A selecao da aplicacéo exerce grande influéncia sobre as demais
opgdes do menu. Ao prosseguir com a parametrizacao, observe que
algumas opgdes so estao disponiveis opcionalmente.

e

E possivel selecionar o modo de demonstragao. Esse modo é apro-
priado unicamente para fins de teste e demonstracao. Nesse modo,
0 sensor ignora os parametros da aplicagao e reage imediatamente a
qualquer alteracao.

Aplicac o HAplicacdo
|N|‘Uel enchin, resery. |V|

Tipo de procuto
&

Carsep. reservat,
C.zep.bypazsz-tub vert
Modo de demonstracdo

Aplicacao - Produto, coe- Nesta opcao do menu pode ser definido o tipo de produto (produto).

ficienta dielétrico Esta opcao do menu s6 esta disponivel se em "Aplicacdo" tiver sido
escolhida a op¢éo "medicao do nivel de enchimento".

Arlicacio Produtoscoef.dielétr. Produto-rcoef.dieldtr.
Tipo de produto Con b de & <310 | Solventes,dleas {3
Aplicacio | on hase =e Sova | | Misturas quimicas. 3,

E possivel selecionar entre dois tipos de produto:

Valor dielétrico |Tipo de produto |Exemplos

>10 Liquidos a base Acidos, lixivias, agua
de agua
3...10 Mistura quimica | Clorobenzeno, verniz nitroceluloso,

anilina, isocianato, cloroférmio

<3 Hidrocarbonetos | Solventes, 6leos, gas liquido

Aplicacao - Fase de gas Esta opcao do menu so fica disponivel se em "Aplicacgo" tiver sido
selecionada a op¢ao "Medicdo de camada separadora”. Nesta opcao

EENNsoLuTiIONS

34

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagéo e configuracao

Aplicacao - Coeficiente
dielétrico

Calibracao Max. nivel de
enchimento

do menu pode-se definir se ha em sua aplicacdo uma fase sobrepos-
ta de gas.

Ajuste a fungdo somente com "Sim" se a fase de gas estiver disponi-
vel de forma permanente.

Frlicacio Fase de 9as Fase de g4z
T €l Erediis sobreposta existente? sobreposta existente?
s [Sim ™ ez
Coeficiente dielétrico

Esta opgéo do menu s6 fica disponivel se em "Aplicagdo" tiver sido
selecionada a opg¢éao "Medi¢éo de camada separadora". Nesta opcao
do menu pode-se ajustar o coeficiente dielétrico do produto superior.

Fplicac:4o

Tipo de produto
Aplicacdo
F

Coeficiente dielétrico
Produto superior

2.000

Coeficiente dielétrica

Cigit =
Calcular

O coeficiente dielétrico do produto superior pode ser ajustado direta-
mente ou determinado pelo aparelho.

Caso deseje que o coeficiente dielétrico seja determinado pelo
aparelho, é necessario ajustar a distancia conhecida ou medida para
a camada separadora.

Cocficiente dielétrica
(102.0

1.0 100.0 u}
I 1 I L

Dist. camada sep.
0000

) 99?99

Nesta opgao do menu pode ser ajustada a Calibracao Max. para o
nivel de enchimento. Numa medicao de camada separadora esse
valor corresponde ao nivel de enchimento maximo total.

Calibr. Hivel enchin.

Calib.Max.nivel ench.
100.00:

50 mm
Y25 rr

Ajustar o valor percentual desejado com [+] e salva-lo com [OK].
Calib.M&x.nivel ench.

[5100.00

—10.00

110.00

Ajuste o valor de distancia em metro adequado para o valor percen-
tual para o reservatorio cheio. A distancia refere-se ao nivel de refe-
réncia do sensor (superficie de vedagéo da conexao do processo).
Observe que o nivel de enchimento maximo tem que se encontrar
abaixo da zona morta.

Calib.M&x.nivel ench.

(0050

r
u] S0000
Y I ]

SOLUTIONS

35



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizag&o e configuracao

Calibracao Min. nivel de  Nesta op¢do do menu pode ser ajustada a Calibragdo Min. para o

enchimento nivel de enchimento. Numa medicao de camada separadora esse
valor corresponde ao nivel de enchimento minimo total.
Calibr. Mivel enchir. CalibuMin.nivel ench.
Calib.Mx.nivel ench. . 0-00x
. - " 850 nm
TEE MM

Ajuste o valor percentual desejado com [+] e salve-o com [OK].

CalibuMinanivel ench.
£000.00

—10.00 110.00
e I |

Ajuste valor de distancia em metro adequado para o valor percentual
para o reservatorio vazio (por exemplo, distancia do flange até a
extremidade da sonda). A distancia refere-se ao nivel de referéncia
do sensor (superficie de vedacao da conexao do processo).

Calibracao Max. camada Esta opcdo do menu s esta disponivel se em "Aplicagdo" tiver sido

separadora escolhida a opgéo "Medigéo de camada separadora”.
Calib. car. sep. Calib. Max. can. sep.
B 100.00 x
Calib.Min.can.zep. =
80 mm
717 nmm

Digite o valor percentual desejado para a calibragdao de Max.

Como alternativa, ha a possibilidade de aplicar a calibragao da medi-
¢éo do nivel de enchimento também para a camada separadora.

Ajuste o valor de distancia em metro adequado para a superficie do
produto superior.

Calib. Max. car. sep. Calib. M. can. sep.
©100.00 0080
—10.00 /. 110.00 o m S0000

Calibracao Min.camada  Esta opcao do menu sé esta disponivel se em "Aplicagdo" tiver sido

separadora escolhida a opgéo "Medigéo de camada separadora”.
Calib. car. sep. Calib. Min.car. sep.
0.00

CalibuM &, carm.sep,
C .| .|

1000 mm
717 nmm

Ajuste o valor percentual desejado para a calibragdo de Min. (cama-
da separadora).

Digite para o valor percentual adequado da camada separadora o
respectivo valor de distancia em metros para a camada separadora.

EENNsoLuTiIONS

36

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

Atenuacao

Linearizacao

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagédo e configuracdo

Calib. Min.can. sep. Calib. Min.car. sep.
£000.00 (1000
=10.00 * 110.00 o] " 20000
[ 1 1 1 [ L 1

Para a atenuacéo de oscila¢des do valor de medi¢céo condicionadas
pelo processo, ajustar aqui um tempo de integragcdo de 0 ... 999 s.
Caso se tenha selecionado em "Aplicagdo" a opgao "Medigao de

camada separadora", a atenuagéo para o nivel de enchimento e a
camada separadora pode ser ajustada separadamente.

Terpo de intearacdo Hivel Canada separadora
Hitsel
0s (oo (00
Terpoe de integragio s s
Carada separadora o 299 1] 99
0s

O ajuste de fabrica para a atenuacéo é de 0 s.

Uma linearizagao é necessaria para todos os reservatorios, cujo
volume ndo aumente de forma linear em relacéo a altura do nivel de
enchimento - por exemplo, no caso de um tanque redondo deitado
ou um tanque esférico, quando se deseje a exibicdo ou emissdo do
volume. Para esses reservatorios, estao armazenadas as respectivas
curvas de linearizago. Indique a relagdo entre a altura do nivel de
enchimento percentual e o volume do reservatorio.

A linearizagéo vale para a visualizagéo do valor de medicédo e a
saida de corrente. Através da ativagéo da curva adequada, o volume
percentual do reservatério é exibido corretamente. Caso o volume
nao deva ser mostrado em por cento, mas, por exemplo, em litro

ou quilograma, pode-se ajustar adicionalmente uma escalagao na
opgéao do menu "Display".

Lineatizacdo

ML iner]

5 Cilindro horiz.
[Cinear =] Tanque esfético

Palrer—Bowlus—Flure
geniuri,repr.irapez.

Linearizacio

Adverténcia:

Se for selecionada uma curva de linearizagéo, entéo o sinal de me-
dicdo nao sera mais obrigatoriamente linear em relagéo a altura de
enchimento. Isso deve ser considerado pelo usuario especialmente
no ajuste do ponto de comutag¢@o no emissor de sinais limitadores.

A seguir, tém que ser digitados os valores para seu reservatorio, por
exemplo, a altura do reservatorio e a corregao da luva.

No caso de reservatérios com forma nao linear, digite a altura do
reservatorio e a correcdo da luva.

Na altura do reservatdrio tem que ser ajustada a altura total do
reservatorio.

Na correcdo da luva tem que ser ajustada a altura da luva acima da
borda superior do reservatério. Se a luva se encontrar abaixo da bor-
da superior do reservatoério, esse valor pode também ser negativo.

HEENNsoLuTiIONS

37



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizag&o e configuracao

Saida de corrente Modo

Saida de corrente Min./

Max.

Supressao de sinal de

interferéncia

—mm
38

SOLUTIONS

+h

Fig. 21: Altura do reservatcrio e valor de correcéo da luva

D Altura do reservatdrio
+h Valor de corre¢ao positiva da luva
-h Valor de correcdo negativa da luva

Altura do reservatdrio D Correcdo da luva h Lineatizac o
m5 000 O 0000 Cilindro horiz. []
Fltura do reseruvatdrio @
[l MM T
u] S0000 —-10000 10000 Correcso da luwa h
[ 1 1 1 L I B ] 0 e

Na opgao do menu "Modo da saida de corrente" define-se a curva
caracteristica e o comportamento da saida de corrente em caso de
falha.

Modo zaida de corrente Curva de saida Mode de falha
Curwa de zaida

4 ... 20 mA hd B 1|

| | | =21l mA

rodo de falha Glting valor med.
[< 3.6 mA =]

O ajuste de fabrica é a curva caracteristica da saida 4 ... 20 mA, o
modo de falha < 3,6 mA.

Na opc¢éo do menu "Saida de sinais Min./Méx." se define o compor-
tamento da saida de corrente na operagao normal.

Saida de corrente min-ridx Corrente rib Cotrente mix.
Corrente min.
4 mA b 3.8 mA
-]
Corrente méx.
[20 mA =]

O ajuste de fabrica é corrente min. de 3,8 mA e corrente max. de
20,5 mA.

As condigdes a seguir causam reflexdes falsas e podem interferir na
medicao:

e luvas altas

e Anteparos dentro do reservatoério, como vigas

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagédo e configuracdo

Bloquear/desbloquear
configuracao

Nota:

Uma supressao de sinais falsos detecta, marca e salva esses sinais
falsos para que nao sejam mais considerados na medicao de nivel de
enchimento e na medi¢éo de camada separadora. Recomendamos
em geral a realizagdo de uma supresséao de sinais falsos para que
seja atingida a maior preciséo possivel. Isso deveria ser feito com o
menor nivel de enchimento possivel, a fim de que sejam detectadas
todas reflexdes falsas eventualmente existentes.

Proceda da seguinte maneira:

SuprezzSo de sinais falsos Supresz80 de sinais falsos
Alterar
agora? IPEERT

Selecione primeiro se a sonda de medigao esta coberta ou desco-
berta.

Se a sonda de medicao estiver coberta, digite a distancia real do
sensor até a superficie do produto.

Suprezzfo de sinais falzos
00000

3
Sonda descoberta fare
u] 2000

Todos sinais falsos existentes nessa area sao detectados e salvos
pelo sensor.

Observe que, com a sonda de medic¢ao coberta, sdo detectados na
area descoberta somente sinais falsos.

Nota:

Controlar distancia para a superficie do produto, pois um ajuste erra-
do (muito grande) do nivel atual pode ser salvo como sinal falso. Isso
faria com que o nivel nessa posi¢cao ndo seja mais medido.

Se ja tiver sido configurada no sensor uma supresséao de sinais fal-
sos, é exibida na selegé@o de "Supressao de sinais falsos" a seguinte
janela:

SuprezzSo de sinais falsos

Apagar

O aparelho efetua automaticamente uma supressao de sinais falsos
assim que a sonda de medicao se encontrar descoberta. A supres-
sao de sinais falsos é cada vez atualizada.

A opcao do menu "Apagar" serve para apagar completamente uma
supressao de sinais falsos ja criada, o que faz sentido se a supres-
sdo de sinais falsos criada nao mais for adequada as circunstancia
do reservatorio relativas a técnica de medigao.

Na opgéo do menu "Bloquear/desbloquear configuracdo", os para-

metros do sensor sdo protegidos contra altera¢gdes néo desejadas ou
acidentais. O PIN ¢é ativado/desativado de forma permanente.

HEENNsoLuTiIONS

39



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagdo e configuracdo

Saida de corrente 2

Display

Idioma do menu

Valor de exibicao 1

HENNsoLuTiONs

40

Com o PIN ativado, é possivel executar somente as fun¢des a seguir,
sem que seja necessario digitar o PIN:
e Selecionar opgdes dos menus e visualizar dados

e Passar os dados do sensor para 0 médulo de visualizagao e
configuracéo

Bedienung FIN
Gesperrt EID U 0
u] 9999
Freigeben? L. L .|

Cuidado:
Com o PIN ativo, a configuracéo via PACTware/DTM e por outros
sistemas fica bloqueada.

O aparelho é fornecido com o PIN 0000.

Ligue para nosso setor de assisténcia técnica, caso tenha alterado o
PIN e esquecido o novo.

Caso esteja montado no aparelho um sistema eletrénico adicional
com uma saida de corrente adicional, € possivel ajustar a saida
adicional separadamente.

Na opgéo do menu "Saida de corrente 2" defini-se a qual grandeza
de medicéo a saida de corrente adicional se refere.

O procedimento corresponde aos ajustes da saida de corrente nor-
mal. Vide "Colocagcao em funcionamento - Saida de corrente".

6.4.2 Display

Para o ajuste ideal das opc¢des do display, selecionar no menu prin-
cipal "Display", de forma consecutiva, todas as opgdes e ajustar os
parametros corretos. O procedimento sera descrito a seguir.

Estao disponiveis as seguintes opcdes de submenu:

Dizplay

Llalor exibico 1

Ualor exibide 2

Formato de visualizagdo
Iluninagdo

As op¢des de submenu séo descritas a seguir.

Esta opcao do menu permite a comutagéo para o idioma desejado.

Idicra do Menu

Idiora do menu
Italiano
Mederl.

Forfus

Japanese

Chineze

-

=]

[Portugoese [l [

No estado de fornecimento, o sensor esta ajustado em inglés.

Nesta opgao do menu define-se o valor de medicao a ser exibido no
display. Podem ser mostrados dois diferentes valores. Nesta opgao
do menu define-se o valor de medigéo 1.

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagéo e configuracao

Valor de exibicao 2

Formato de exibicao

lluminacao

Status do aparelho

lJalor exibido 1 Lalor do display 1
Hivel ench. pere.

Hisel FEFE,

|N|‘uel ench. perc. |v|

&u’uel ench. escalado

O ajuste de fabrica para o valor 1 & "Altura de enchimento nivel de
enchimento".

Nesta opcao do menu define-se o valor de medi¢éo a ser exibido no
display. Podem ser mostrados dois diferentes valores. Nesta opcao
do menu define-se o valor de medicéo 2.
Lalor do display 2 Ualor do display 2

|Tenp.si51.ele1r6nico |v| WiTe eletr! .

Coeficiente dieléfricn
Eorreme

O ajuste de fabrica para o valor 2 é a temperatura do sistema ele-
trénico.

Nesta opcao do menu, define-se o formato de exibicao do valor de
medi¢ao no display. Pode-se definir diferentes formatos para diversos
dois diferentes valores de exibicao.

Pode-se entéo definir com quantas casas decimais o valor de medi-
¢ao deve ser mostrado no display.

Formato de visualizacio Formate de visualizagdo 1
= #
Formato de visualizagdo 2 |AutDITI-EItICD |v| ::#
g
-

O ajuste de fabrica para o formato de exibicdo é Automaticamente".

A iluminacao de fundo integrada pode ser desativada pelo menu de
configuracéo. Essa fun¢do depende do valor da tensado de alimenta-
¢ao (vide "Dados técnicos").

Para manter o funcionamento do aparelho, a iluminagéo é desligada
se a alimentacéo de tenséo néo for suficiente.

Ilurinacdo

Ligado Desligar?

O aparelho é fornecido com a iluminacéo de fundo ativada.

6.4.3 Diagnostico
Nesta opgao do menu é mostrado o status do aparelho.

Se o0 aparelho emitir uma mensagem de falha, pode-se visualizar
aqui informacgdes detalhadas sobre a causa do erro.

Ciagncstico

Status do aparelho

0K

Ualar pico £23. med.
Ualor de pico outros
Curva de eco

-

HEENNsoLuTiIONS

41




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagdo e configuracdo

Indicador de valor de
pico distancia

indicador de valor de

pico Seguranca de me-

dicao

Indicador de valor de
pico, outros

HENNsoLuTiONs

No sensor sdo salvos os respectivos valores de medigdo minimo e
maximo. Os dois valores s&o exibidos na op¢do do menu "Indicador
de valores de pico distancia".

Caso tenha sido selecionada em "Colocacao em funcionamento -
Aplicagcédo" a opg¢ao "Medicao de camada separadora”, séo exibidos,
além dos valores de pico da medigao do nivel de enchimento, os
valores de pico da medi¢éo de camada separadora.

Dizandstico [Dist. nivel enchir.
Status do aparelho i =22] Mk
ci EEN 265 [l

Dist. camada sep.

Ualor pico seq. ned.
Llalor de pico outros it 132 FiM
Qurua de eco M. 322 Ll

Em outra janela pode ser efetuado um reset para ambos os valores
de pico.

Reset valor de pico

Ciista v =2 o
Dist. camada sep.

No sensor sdo salvos os respectivos valores de medicao minimo e
maximo. Os dois valores séo exibidos na op¢ao do menu "Indicador
de valores de pico seguranca de medigcao".

A medicao pode ser influenciada pelas condi¢cbes do processo.
Nesta opgao do menu, é exibida a seguranga de medicao do nivel de
enchimento em mV. Quanto maior o valor, mais segura a medicao.

Caso tenha sido selecionada em "Colocacdo em funcionamento -
Aplicagdo" a opgao "Medicdo de camada separadora”, sdo exibidos,
além dos valores de pico da medigéo do nivel de enchimento, os
valores de pico da medi¢@o de camada separadora.

Dizandstico Sequr.nedicde n.ench.
Status do aparelho it 1 nml
Ualor de pico distancia (KRS Zr9 ml

zed. ried. Segur.ned, car. sep.
Ualor de pico outros Mit. 1 MU
Q'-'"'Ua de eco [HEES 216 U

Em outra janela pode ser efetuado um reset para ambos os valores
de pico.

Reset valor de pico

No sensor séo salvos os respectivos valores de medicao minimo e
maximo. Os valores séo exibidos na op¢ao do menu "Indicador de
valores de pico - Outros".

Nesta opgao do menu, podem ser exibidos os valores de pico da
temperatura do sistema eletrénico e o coeficiente dielétrico.

Diagndstico Terp.sist.eletr Shico
Ualor de pico disténcia M. 27.38 T
Llalor pico 529, med. (EES 28.52 T
lalor de pic E Cosficiente dielétrico
Curva de e Mitr. 1.00
Sinulac e HEES 1.00

42

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

Curva do eco

Simulacao

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagéo e configuracao

Em outra janela pode ser efetuado um reset para ambos os valores
de pico.

Feset valor de pico

Informacao:
Se um dos valores exibidos piscar, ndo ha nenhum valor atualmente
valido.

A opcéo "Curva de eco" mostra a intensidade do sinal dos ecos na
faixa de medi¢do em V. A intensidade do sinal permite uma avaliagcao
da qualidade da medicao.

Ciagndstico Curva de eco
Ualar pico =29, med. o.1E]

Ualor de pico outros (45}
C 0 3
Sirulagdo

Memdria de curvas de eco -0.1g]

had [N

" id

As fungbes a seguir permitem ampliar partes da curva de eco.

e "Zoom X": fungdo de lupa para a distancia de medicéo

e "ZoomY":ampliagdo de 1, 2,5 e 10 vezes do sinal em "V"

e "Unzoom": retorna a representacao para faixa nominal de medigcao
com ampliagé@o simples

Curua de eco Zoor Y
-
EITRE 23
Zoon Y S
Unzoom 100

Nesta opcao, simula-se quaisquer valores de medicéo através da
saida de corrente. Isso permite testar o caminho do sinal, por exem-
plo, através de aparelhos de visualizacao conectados ou da placa de
entrada do sistema central de controle.

Ciagndstico Sinulacdo
Ualor de pico outros Hi. . PEFC)
Curva de eco Hivel ench perc. lin.

Altura nivel ench.

Distancia nivel ench.

Ev.eg.nedicéo R ek

Selecione a grandeza de simulagéo e ajuste o valor numérico dese-
jado.

[Sirulacdo Simulagdo em execucio SiMulagdo em execucdo
Ativar por cento 0 79.3
simulac3o? %
c 77.4 %% -10.0 110.0
I S I W
Cuidado:

Durante a simulagéo, o valor simulado é emitido como valor de cor-
rente de 4 ... 20 mA e como sinal digital HART.

Para desativar a simulacao, pressione a tecla [ESC].

HEENNsoLuTiIONS

43



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagdo e configuracdo

Meméria de curvas de

eco

Data/horario

Reset

44

SOLUTIONS

°
1

Informacao:
60 minutos apés a simulacao ter sido ativada, a simulagcéo sera auto-
maticamente terminada.

A opcéao "Colocagcdo em funcionamento" permite salvar a curva de
eco do momento da colocag@o em funcionamento. Isso €, em geral,
recomendado para a utilizacao fungéo Asset Management. O arma-
zenamento deveria ocorrer com o nivel de enchimento o mais baixo
possivel.

Isso permite detectar alteracbes de sinal durante o tempo de funcio-
namento. A curva de eco de alta resolugéo pode ser exibida e utiliza-
da através do software de configuracdo PACTware e um PC para uma
comparagao da curva de eco da colocacao em funcionamento com a
curva de eco atual.

Mermdria de curvas de eco Meridria de curvas de eco
—rn Salvar curva de eco
[ (It =nto

Meraha de curuas de 2o da CC_'|DCEIGEID em
funcionamento?

A funcéo "Memodria de curvas de eco" permite salvar curvas de eco
da medicéo.

Na subopgao do menu "Memdria de curvas de eco" pode ser salva a
curva de eco atual.

O ajuste dos parametros para a gravagao da curva de eco e 0s
ajustes da curva de eco podem ser efetuados no software de configu-
racdo PACTware.

A curva de eco de alta revolugéo pode ser visualizada e utilizada
mais tarde através do software de configuragédo PACTware e um PC,
0 que permite avaliar a qualidade da medigao.

Diagnéstico Meridria de curvas de eca Merndéria de curvas de eco
Curva de eoo
Sirulag o o —— Salvar a curva
i Menmdtia de curvas de eco de eco atual?

Status do aparelho
e

6.4.4 Outros ajustes
Nesta opgao do menu, é ajustado o relégio interno do sensor.

Datashora Formato Cata
9:27 Wza (15, Jun
3. Mar 2016 T2 2012
Flterar agora?

Hora

EM1:54

Em um reset, determinados parametros ajustados pelo usuario sao
repostos para os valores de fabrica.

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagédo e configuracdo

Nota:
ApOs esta janela do menu, é executado um reset. Nao ocorre mais
nenhuma consulta de seguranca.

Feset

Eztado de fo
Configuracio b

Estao disponiveis as seguintes fungdes de reset:

Estado de fornecimento: restauracdo dos ajustes dos parametros
para os ajustes do momento da entrega pela fabrica, inclusive dos
ajustes especificos do pedido. Uma supressao de sinais falsos, cur-
vas de linearizagao livremente programaveis e a memoria de valores
de medicao serdao apagadas.

Ajustes basicos: reposi¢do dos parametros, inclusive parametros
especiais, para os valores de default do respectivo aparelho. Uma
supressao de sinais falsos, uma curva de linearizagao livremente
programavel e a memdria de valores de medig¢ao serdao apagadas.

A tabela a seguir mostra os valores predefinidos do aparelho. A
depender do modelo ou da aplicagéo, ndo estao disponiveis todas as
opg¢des do menu ou elas podem estar dispostas de forma diferente:

Menu - Colocacao em funcionamento

Opcao de menu

Valor de default

Bloquear configuracdo

Liberar

Nome do ponto de medicao

Sensor

Unidades

Unidade de distancia: como especificada no
pedido

Unidade de temperatura: como especificada
no pedido

Comprimento da sonda

Comprimento de fabrica da sonda de medicéao

Tipo de produto

Liquido

Aplicacao

Nivel de enchimento reservatério

Produto, coeficiente dielétrico

Abase de 4gua, > 10

Fase de gas sobreposta Sim
Valor dielétrico - produto superior (TS) 1,5
Diametro interno do tubo 200 mm
Calibragdo Méx. - nivel de enchimento 100 %

Distancia: 0,000 m(d) - Observar as zonas
mortas

Calibragéo de Min. - Nivel de enchimento

0 0/0
Distancia: comprimento da sonda - Observar
zonas mortas

Calibragéo Méax. - camada separadora

100 %

Distancia: 0,000 m(d) - Observar as zonas
mortas

HEENNsoLuTiIONS

45




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagdo e configuracdo <

Opcéao de menu

Valor de default

Calibragéo Min. - camada separadora

0%
Distancia: comprimento da sonda - Observar
zonas mortas

Atenuacédo - Nivel de enchimento 0,0s
Atenuacdo - Camada separadora 0,0s
Tipo de linearizagéo Linear
Linearizagéo - corregéo da luva 0mm

Linearizagéo - Altura do reservatorio

Comprimento da sonda

Grandeza de escalagéo - nivel de enchimento

Volume em |

Unidade de escalacao - Nivel de enchimento

Litro

Formato de escalagéo - nivel de enchimento

Sem casas decimais

Escalacéo nivel de enchimento - 100 % corresponde a 100
Escalacéo nivel de enchimento - 0 % corresponde a 0
Grandeza de escalacdo - Camada separadora Volume
Unidade de escalacéo - Camada separadora Litro

Formato de escalagdo - Camada separadora

Sem casas decimais

Escalagdo camada separadora - 100 % corresponde a

100

Escalacdo camada separadora - 0 % corresponde a

0

Saida de corrente grandeza de saida

Percentagem lin. - Nivel de enchimento

Saida de corrente - Curva caracteristica da saida

0... 100 % corresponde a4 ... 20 mA

Saida de corrente - Comportamento em caso de falha

<3,6 mA

Saida de corrente - Min.

3,8 mA

Saida de corrente - Max.

20,5 mA

Saida de corrente 2 - Grandeza de saida

Distancia - Nivel de enchimento

Saida de corrente 2 - Curva caracteristica da saida

0... 100 % corresponde a4 ... 20 mA

Saida de corrente 2 - Comportamento em caso de falha

<3,6 mA

Saida de corrente 2 - Min.

3,8 mA

Saida de corrente 2 - Max.

20,5 mA

Menu - Display

Opcéao de menu

Valor de default

Idioma

Idioma selecionado

Valor de exibicéo 1

Altura de enchimento

Valor de exibigéo 2

Temperatura do sistema eletrénico

Formato de exibi¢éo 1 Automética
Formato de exibi¢do 2 Automatica
lluminagao Ligado

HENNsoLuTiONs

46

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagédo e configuracdo

Menu - Outros ajustes

Opcéao de menu Valor de default

PIN 0000

Data Data atual

Horario Horario atual

Horério - Formato 24 horas

Tipo de sonda Especifico do aparelho
Copiar os ajustes do Com esta opgéo sao copiados os ajustes do aparelho. Estao disponi-
aparelho veis as seguintes fungoes:

e Ler do sensor: Ler os dados do sensor e salva-los no médulo de
visualizagéo e configuracao

e Gravar no sensor: salvar os dados do médulo de visualizacao e
configuragéo no sensor

Sé&o salvos aqui os seguintes dados e ajustes do médulo de visuali-

zacéao e configuragéo:

e Todos os dados dos menus "Colocagdo em funcionamento" e
"Display"

e No menu "Outros ajustes" os pontos "Reset, data/horario"

e Parametros especiais

Copiar ajustes apar. Copy =enszor zettings

Copiar ajustes Co or
do aparelho? () U0 S

Os dados copiados séo salvos de forma permanente numa memoria
EEPROM no médulo de visualizagéo e configuragéo e séo mantidos
mesmo em caso de falta de tenséo. Eles podem ser passados da
memoria para um ou varios sensores ou guardados como copia de
seguranca para uma eventual troca do sistema eletronico.

Nota:

Antes dos dados serem salvos no sensor, € verificado se os dados
sao apropriados para 0 mesmo. Caso ndo, é emitida uma mensagem
de erro ou a funcéo é bloqueada. Se os dados forem passados para
0 sensor, é indicado de qual tipo de aparelho os dados séo oriundos
e qual o TAG do sensor em questao.

Sugestao:

Recomendamos salvar a configuragéo do aparelho. Caso seja neces-
sario trocar o sistema eletronico, os parametros salvos facilitarédo o
procedimento.

Escalacao nivel de enchi- Pelo fato da escalagéo ser muito abrangente, ela foi dividida para o
mento valor do nivel de enchimento em duas opgdes do menu.

HEENNsoLuTiIONS

47



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizag&o e configuracao

Escalacao nivel de en-
chimento - Grandeza de
escalacao

Escalacao nivel de
enchimento - Formato de
escalacao

Escalacao camada sepa-
radora

Escalacdo camada se-
paradora - Grandeza de
escalacao

Escalacao camada
separadora - Formato de
escalacao

Ezcal. nivel ench.

=

Formato de escalaco

Na opc¢éo do menu "Grandeza de escalagdo", define-se a grandeza
de escalacéo e a unidade de escalagéo para o valor do nivel de
enchimento para o display, por exemplo, volume em .

Crandeza de escalagdo

[Wolume: []

Mazza
Debito

ME

-1
hl
f12

in*
-

Ezcal. nivel ench.

Grandeza de escalacio
5 £

Ezcalacia
100 = = 100
1
0= a
1

Na opc¢éo do menu "Formato de escalaggdo" define-se o formato no
display e a escalagao do valor de medicao do nivel de enchimento

para 0 % e 100 %.

Faormato de escalagéo
o

#a4
ok
b
o

Escalacdo 100 %

Escalagdo 0%

00100

—99999 99999

200000

—99999 99999

Escal. car. sep.

Pelo fato da escalagao ser muito abrangente, ela foi dividida para o
valor da camada separadora em duas op¢des do menu.

Na opc¢éo do menu "Grandeza de escalagdo", define-se a grandeza
de escalacao e a unidade de escalacao para o valor da camada
separadora para o display, por exemplo, volume em .

Crahdeza de escalacgio

[Wolume: []

Masza
Débito
Liolure
Outros

-

[RES
L

hl

f12

in*
-

Na opgao do menu "Formato de escalagdo" define-se o formato no
display e a escalag¢édo do valor de medi¢éo da camada separadora

para 0 % e 100 %.

Escal. car. sep.

EscalacSo
100 = = 100
1
0= 0
1

48

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagéo e configuracao

Saida de corrente

Saida de corrente - Gran-
deza da saida de corrente

Saida de corrente -

Calibracao da saida de

corrente

Tipo de sonda

Modo operacional HART

Formato de escalacSo Eszcalacf8o 100 % Escalac8o 0%
o
e [00100 [00000
8 1 o
::::# =99393 299999 —29393 99993

Pelo fato da escalagéo ser muito abrangente, ela foi dividida para o
valor do nivel de enchimento em duas opc¢des do menu.

Saida de corrente
ta
ragdo zaida corrente

Na opgéo do menu "Saida de corrente - Grandeza" defini-se a qual
grandeza de medigao a saida de corrente se refere.

Grandeza saida corr.
Distancia nivel ench.
ivel &

Grandeza saida corr.

|N|‘uel ench perc. lin. |v|

Hivel ench. escalado
Hvlfura nivel ench.

Na opg¢éao do menu "Saida de corrente Calibracdo" pode ser atribuido
um respectivo valor de medicao & saida de corrente.

Calibracdoe saida de corrent Saida de corrente 100 % Saida de corrente 00X
100 2= 0E0E.30 E00000 ©00100
0x= I]Igg -99999 ' 29399 -99999 ! 99999

Nesta opcéo, pode-se selecionar o tipo e o tamanho da sonda de
medi¢do em uma lista com todas as sondas possiveis. Esse ajuste é
necessario para adaptar o sistema eletronico de forma ideal a sonda
de medicao.

Tipo especial Tipo especial

Cabo 2rm peso cent.

Cabo Zmm peso tensor
Caba d4mm pacentragen
Cabo 4nm peso tensor

|Ha51e Brn |v|

O sensor oferece os modos operacionais HART "Saida analdgica de
corrente" e "Corrente fixa (4 mA)". Nessa op¢ao, define-se o modo
operacional HART e ajusta-se o endereco no modo Multidrop.

No modo operacional "Saida de corrente fixa", podem ser utilizados
até 63 sensores num cabo de dois fios (modo Multidrop). A cada
sensor tem que ser atribuido um endereco entre 0 e 63.

Se for selecionada a fungéo "Saida analdgica de corrente" e um
numero de enderego for ajustado ao mesmo tempo, é possivel emitir
um sinal 4 ... 20 mA também no modo Multidrop.

No modo operacional "Corrente fixa (4 mA)", é emitido, independen-
temente do nivel de enchimento atual, um sinal fixo de 4 mA.

HEENNsoLuTIONS

49



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ...

20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagdo e configuracdo

Parametros especiais

Nome do aparelho

Versao do aparelho

Data da calibracao de

fabrica

Caracteristicas do sensor

Em papel

HENNsoLuTiONs

50

Endereco Loop current mode

Endereco HART
1]

[0
Loop current node

|Sau’da anald. corrente |V| o] &3

Correnfe Ffizca (driAy

O ajuste de fabrica é "Saida analdgica de corrente" e o endereco 00.

Nesta opgdo do menu, tem-se acesso a uma area protegida, onde
se ajusta parametros especiais. Em casos raros, pode-se alterar
parametros para adequar o sensor a requisitos especiais.

Altere os ajustes dos parametros especiais somente depois de con-
sultar nossa assisténcia técnica.

Service login

A ;]

6.4.5 Info

Neste menu, podem ser consultados 0 nome e o0 numero de série do
aparelho.

Nesta opgao do menu séo mostradas as versdes do hardware e do
software.

Uersfo do software

1.0.0
Uerzfo do hardware

1.0.0

Nesta opgdo do menu sdo mostradas a data da calibragéo de fabrica
do sensor e a data da ultima alteragdo dos parametros do sensor
através do médulo de visualizagdo e configuragcdo ou de um PC.
Data calibr, fabrica

3. Ago 2012

Ulting alteracio

29. Nov 2012

Nesta opgéao do menu, sdo mostradas caracteristicas do sensor, co-
mo homologagéo, conexao do processo, vedacao, faixa de medigao,
sistema eletrénico, tipo de caixa, entre outras.

Caracteristicas do sensar Catacteristicas do sensor
. Frocess fitting -~ Cable entry « Conn
Exibir Material ection

agora? Thread GlyFHe. DI M20xLs - Cable ol
3ESE—R ~ 3160 =nd PH bila

Caracteristicas do sensor

Exemplos de caracteristicas do sensor exibidas

6.5 Armazenamento dos dados de
parametrizacéao

Recomendamos anotar os dados ajustados, por exemplo, no pre-
sente manual, guardando-os bem em seguida. Assim eles estarao a
disposicao para uso posterior ou para fins de manutengéo.

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

6 Colocar em funcionamento com o médulo de visualizagédo e configuracdo

No mddulo de visualiza-  Se o aparelho estiver equipado com um médulo de visualizagéo e

céo e configuracéo configuragdo, os dados de parametrizagdo podem ser salvos nele. O
procedimento correto é descrito na opgédo do menu "Copiar ajustes
do aparelho" beschrieben.

HENNsoLuTiONs

51



NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

7 Diagnostico e assisténcia técnica

7 Diagndstico e assisténcia técnica

7.1 Conservar

Manutencao Se o aparelho for utilizado conforme a finalidade, ndo é necesséria
nenhuma manutengao especial na operagédo normal.

Limpeza A limpeza contribui para que a placa de caracteristicas e marcas no
aparelho fiquem visiveis.

E necessario observar o seguinte:

e Utilize apenas produtos de limpeza que ndo sejam agressivos
para a caixa, a placa de caracteristicas e as vedagodes.

e S0 utilize métodos de limpeza que seja de acordo com o grau de
protecdo do aparelho.

7.2 Memdria de diagnodstico

Das aparelho dispde de varias memdrias para fins de diagnéstico. Os
dados permanecem armazenados mesmo se a tenséao for interrom-
pida.

7.3 Mensagens de status

O aparelho dispbe de uma funcao de automonitoracéo e diagndéstico
conforme NE 107 e VDI/VDE 2650. Além das mensagens de status
apresentadas nas tabelas a seguir, € possivel visualizar mensagens
de erro ainda mais detalhadas através da opgao do menu "Diagndsti-
co" através do modulo de visualizagao e configuragao.

Mensagens de status As mensagens de status sao subdividas nas seguintes categorias:

e Avaria

Controle de funcionamento
Fora da especificagéo
Necessidade de manutencao

e mostradas mais claramente por pictogramas:
@ @ ©) @

Fig. 22: Pictogramas das mensagens de status

Falha (Failure) - vermelha

Fora da especificacdo (Out of specification) - amarela
Controle de funcionamento (Function check) - laranja
Necessidade de manutencdo (Maintenance) - azul

R NIVELVEEN

Falha (Failure): o aparelho emite uma mensagem de falha devido ao
reconhecimento de uma falha no funcionamento.

A mensagem de status esta sempre ativa. O usuario ndo pode desati-
va-la.

HENNsoLuTiONs

52

¥18061-Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

Controle de funcionamento (Function check): trabalho no apare-
Iho, o valor de medicao esta temporariamente invalido (por exemplo,
durante uma simulagéo).

Isso permite detectar altera¢des de sinal durante o tempo de funcio-
namento.

Fora de especificacao (Out of specification): o valor de medigcao
esta inseguro, pois a especificacdo do aparelho foi ultrapassada (por
exemplo, temperatura do sistema eletrénico).

Isso permite detectar alteragdes de sinal durante o tempo de funcio-
namento.

Necessidade de manutencao (Maintenance): funcionamento do
aparelho limitado por influéncias externas. A medicao € influenciada,
o valor de medigéo ainda é valido. Planejar a manutencgéo do apare-
Iho, pois é de se esperar uma falha no futuro préximo (por exemplo,
devido a incrustacoes).

Isso permite detectar alteracdes de sinal durante o tempo de funcio-

namento.
Failure
Cadigo Causa Eliminacao do erro DevSpec State in CMD 48
Mensagem
de texto
FO13 O sensor ndo detecta nenhum | Controlar a montagem e a Bit0de Byte0...5

Na&o existe va-
lor de medicéo

eco durante a operagéao

Médulo do processo ou son-
da de medic¢&o sujo ou com
defeito

configuracdo de parametros,
corrigindo, se necessario

Limpar ou substituir o médu-
lo do processo ou a sonda de
medicao

FO17 Calibragéo fora da especifi- Alterar a calibragdo de acordo |Bit1deByte0...5
Margem de cacéo com os valores-limite (diferen-
calibragao ¢a entre Min. e Max. = 10 mm
muito pe-
quena
F025 Os marcadores de indice ndo | Controlar os valores da tabela |Bit2 de Byte0...5
Erro na tabela | S€ €levam continuamente, por | de linearizagao
delineariza- | €XeémPplo, pares de valores il6- | Apagar/criar nova tabela de li-
Géo gicos nearizagdo
F036 Erro ou interrupcdo na atuali- | Repetir a atualizagé@o do sof- |Bit3deByte0...5
NZo ha zacao do software tware
software exe- Conferir o modelo do sistema
cutavel eletronico
Substituir o sistema eletrénico
Enviar o aparelho para ser
consertado
F040 Defeito no hardware Substituir o sistema eletrénico |Bit4 de Byte 0...5

Erro no siste-
ma eletrénico

Enviar o aparelho para ser
consertado

HENNsoLuTiONs

53




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

(

Perda da son-
da

to mecanico

e substitui-la, se necessario

Cédigo Causa Eliminacéo do erro DevSpec State in CMD 48
Mensagem

de texto

F041 sonda de medi¢é@o com defei- | Controlar a sonda de medicdo |Bit 13 de Byte0... 5

determinado

ser detectado

5 min, a depender do modelo
e dos parametros configu-
rados.

F080 Erro geral do software Cortar a tenséo de servigo por |Bit5deByte0...5
Erro geral do curto tempo

software

F105 O aparelho ainda se encontra | Aguardar o término da fase de |Bit6 de Byte0...5
Valor de me- | @ fase de inicializagéo. O va- | inicializagao

digao sendo | lor de medicdo ainda nao pode | pyracao de até, no méaximo,

funcédo de me-
dicdo

curto tempo

F113 Falhas CEM Eliminar influéncias de CEM Bit 12de Byte0... 5
Erro de comu- | Erro de transmissao na comu- | Trocar a fonte de quatro
nicagao nicagao interna com a fonte de | condutores ou o sistema ele-
quatro condutores trénico
F260 Erro na calibragéo efetuada Substituir o sistema eletronico |Bit8 de Byte 0...5
Erronacali- | Pelafabrica Enviar o aparelho para ser
bragao Erro na EEPROM consertado
F261 Erro na colocagédo em funcio- | Executar um reset Bit9deByte0...5
Erro no ajuste |namento Repetir a colocagao em fun-
do aparelho Erro ao executar um reset cionamento
Erro na supressao de sinais
falsos
F264 Erro na colocacédo em funcio- | Controlar a montagem e a Bit 10 de Byte 0 ... 5
Erro de mon- | N@mento configuragdo de parametros,
tagem/ corrigindo, se necessario
colocagéo Controlar o comprimento da
em funciona- sonda
mento
F265 O sensor ndo efetua nenhuma | Executar um reset Bit11de Byte0...5
Falha na medigao Cortar a tensao de servigo por

F267

No executable
sensor sof-
tware

O sensor ndo pode ligado

Substituir o sistema eletrénico

Enviar o aparelho para ser
consertado

A comunicagdo nao é possivel

Tab. 5: Codigos de erro e textos da mensagem, informagbes sobre a causa e sobre como solucionar o problema
(dados individuais valem apenas para aparelhos de quatro condutores)

am
54

SOLUTIONS

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

(

Function check

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

Cadigo Causa Eliminacao do erro DevSpec

Mensagem State in CMD 48

de texto

C700 Uma simulagéo esta ativa Terminar a simulagédo "Simulation Active" in "Stan-
Simulagao Aguardar o término automatico | dardized Status 0"

ativa apos 60 min.

Tab. 6: Cddigos de erro e mensagens de texto, indicagdo de causa e eliminagdo
Out of specification

Cédigo Causa Eliminacao do erro DevSpec
Mensagem de State in CMD 48
texto
S600 Temperatura do sistema eletronico | Controlar a temperatura ambiente | Bit 8 de By-
Temperatu- de avaliag@o em faixa no especi- | |solar o sistema eletrénico te14...24
; faai ficada

ra inadmissivel Utilizar aparelho com faixa de tem-
do sistema ele- peratura mais alta
trénico
5601 Eco de nivel de enchimento desa- | Reduzir o nivel de enchimento Bit 9 de By-
Enchimento ex- | Parecido na faixa superior Calibrag&o 100 %: aumentar valor | 1€ 14 ---24
cessivo Controlar a luva de montagem

Eliminar sinais falsos eventualmente

existentes na faixa superior

Colocar a sonda de medicédo coaxial
S602 Eco de compensagao coberto pe- | Calibragdo 100 %: aumentar valor | Bit 10 de By-
Nivel de enchi- | !0 produto te14...24
mento dentro da
area de pesquisa
eco de compen-
sagéo
S603 Tens&o de servigo abaixo da faixa | Controlar a conexao elétrica Bit 11 de By-
Tensdo de servi- | especificada se necessério, aumentar a tensdo | t€ 14 .- 24
¢o inadmissivel de servico
Tab. 7: Codigos de erro e mensagens de texto, indicagdo de causa e eliminagao
Maintenance
Cadigo Causa Eliminacao do erro DevSpec

Mensagem de
texto

State in CMD 48

M500 Os dados ndo puderam ser restau- | Repetir o reset Bit 0 de By-

Erro no estado | r@dos no reset para o estado de Carregar o arquivo XML com os da- |1 14 - 24

de fornecimento | fornecimento dos do sensor para o aparelho

M501 Os marcadores de indice nao se Conferir a tabela de linearizagéo Bit 1 de By-
elevam continuamente, por exem- te 14 ... 24

Erro na tabela
inativa de lineari-
zagao

plo, pares de valores il6gicos

Apagar a tabela/criar uma nova

SOLUTIONS

55




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

Cédigo
Mensagem de
texto

Causa

Eliminacao do erro

DevSpec
State in CMD 48

Erro na supressao de sinais falsos

M504 Defeito no hardware Substituir o sistema eletrénico Bit 4 de By-
Erro em uma Enviar o aparelho para ser conser- tel14...24
interface do apa- tado
relho
M505 O sensor néo detecta nenhum eco | Controlar a montagem e a configu- |Bit 5 de By-
N&o existe valor | durante a operagéo racao de parametros e corrigir, se  |te 14 ... 24
de medicao necessario

Maodulo do processo ou sonda de Limpar ou substituir o médulo do

medigao sujo ou com defeito processo ou a sonda de medi¢ao
M506 Erro na colocagé@o em funciona- Controlar a montagem e a configu- | Bit 6 de By-
Erro de monta- | mento racdo de parametros e corrigir, se te14..24
gem/colocagédo necessario
em funciona- Controlar o comprimento da sonda
mento
M507 Erro na colocagéo em funciona- Efetuar um reset e repetir a coloca- |Bit 7 de By-
Erro no ajuste do mento ¢ao em funcionamento te14...24
aparelho Erro ao executar um reset

Tab. 8: Cddigos de erro e mensagens de texto, indicagao de causa e eliminagao

Comportamento em caso

de falhas

Eliminacéao de falhas

Sinal 4 ... 20 mA

7.4 Eliminar falhas

E de responsabilidade do proprietario do equipamento tomar as

devidas medidas para a eliminagao de falhas surgidas.

As primeiras medidas a serem tomadas:

e Avaliagcdo de mensagens de erro
e Verificagdo do sinal de saida
e Tratamento de erros de medicao

Conecte um multimetro com faixa de medig&o apropriada, de acordo

com o esquema de ligagcGes. A tabela a seguir descreve os erros
possiveis no sinal de corrente, ajudando na sua eliminagéo:

Erro

Causa

Eliminacéo do erro

Sinal de 4 ... 20 mA instavel

grandeza de medigdo oscila

Ajustar atenuagéo

Falta o sinal de 4 ... 20 mA

Erro na conexao elétrica

rigir

Controlar conexao, se necessario cor-

Falta alimentagéo de tensao

Controlar se ha rupturas nos cabos,
consertar, se necessario

Tensé&o de alimentagéo muito baixa, re-
sisténcia de carga muito alta

Controlar e corrigir, se necessario

Sinal de corrente maior que
22 mA, menor que 3,6 mA

sistema eletrénico do sensor defeituoso

Trocar o aparelho ou, a depender do
modelo, envia-lo para conserto

am
56

SOLUTIONS

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

Tratamento de erros de
medicao

As tabelas abaixo mostram exemplos tipicos de erro de medicéao
condicionados pela aplica¢éo, havendo uma diferencia¢é@o de erros

de medicao com:

e Nivel de enchimento constante

e Enchimento
e Esvaziamento

As imagens na coluna "Imagem do erro" mostram o nivel de enchi-
mento real como linha tracejada e o nivel de enchimento mostrado
pelo sensor como linha continua.

Level

0

time

Fig. 23: A linha tracejada 1 mostra o nivel de enchimento real, a linha continua 2
mostra o nivel de enchimento exibido pelo sensor

Nota:

No nivel de enchimento constante emitido a causa poderia também

se encontrar também no ajuste de falha da saida de corrente em

"Manter valor".

Se o nivel de enchimentofor muito baixo, a causa poderia ser também
uma resisténcia muito alta do cabo

Erro de medicao com nivel de enchimento constante

Descricao do erro

Causa

Eliminacao do erro

Valor de medicdo mos-

Calibragéo incorreta de Min./Max.

Corrigir a calibragdo de Min./Max.

tra um nivel de enchimento
muito baixo ou muito alto

Curva de lineariza¢éo errada

Corrigir a curva de linearizagao

Level

[ —e

Erro de tempo de execugéo (peque-
no erro de medigao proximo de 100 %/
grande erro proximo de 0 %)

Repetir a colocagao em funcionamento

O valor de medicao salta na
direcéo de 100 %

Level

(I N

A amplitude do eco do produto cai devi-
do ao processo

Nao foi efetuada a supressao de sinais
falsos

Efetuar uma supresséao de sinais falsos

e

A amplitude ou o local de um eco falso
se alterou (por exemplo, incrustacdes do
produto); a supressao de sinais falsos
n&o é mais valida

Identificar a causa da alteragéo do eco
falso, efetuar a supressao de sinais fal-
sos com, por exemplo, incrustagées

HENNsoLuTiONs

57



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

Erro de medicdo no enchimento

Descricao do erro

Causa

Eliminacao do erro

O valor de medi¢&o no en-
chimento permanece na
area do fundo

Eco da extremidade da sonda maior
que o eco do produto, por exemplo, em
produtos com g < 2,5 base de dleo, sol-
vente, etc.

Controlar os parametros Produto e Al-
tura do reservatorio, ajustando-os, se
necessario

O valor de medigéo per-
manece inalterado
temporariamente no enchi-
mento e salta para o nivel
de enchimento correto

Turbuléncias da superficie do produto,
enchimento rapido

Controlar os parametros, alterando-os,
se necessario, por exemplo, em reserva-
tério de dosagem, reator

O valor de medigéo salta
no enchimento esporadica-
mente para 100 %

Condensado alteravel ou sujeira na son-
da de medicao

Efetuar uma supresséao de sinais falsos

O valor de medicéo sal-
ta para= 100 % ou O m de
distancia

O eco de nivel de enchimento ndo é
mais detectado na faixa superior devi-
do a sinais falsos. O sensor passa para
a protecdo contra enchimento excessi-
vo. Sao emitidos o nivel de enchimento
max. (distancia 0 m) e a mensagem de
status "Protec&o contra enchimento ex-
cessivo".

Eliminar sinais falsos nas proximidades
Controlar as condi¢es de montagem

Se possivel, desligar a funcédo protecdo
contra enchimento excessivo

Erro de medicdo no esvaziamento

Descricao do erro

Causa

Eliminacéo do erro

O valor de medicgéo per-
manece inalterado no
esvaziamento na vizi-
nhanca

Eco falso maior que o eco do nivel de
enchimento

Eco do nivel de enchimento muito pe-
queno

Eliminar sinais falsos nas proximidades

Eliminar sujeira na sonda de medicao.
Ap6s a eliminagao dos sinais falsos, a
supressao de sinais falsos tem que ser
apagada.

Efetuar uma nova supressao de sinais
falsos

SOLUTIONS

58

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

Descricao do erro Causa Eliminacao do erro

produzivel

No esvaziamento, o va- Sinais falsos salvos sdo nesta posicdo | Apagar a supressao de sinais falsos
lor de medigéo é mantido maiores que o eco de nivel de enchi-
numa posigao de formare- | mento

Efetuar uma nova supressao de sinais
falsos

Comportamento apos a
eliminacao de uma falha

Substituir o cabo/a haste

A depender da causa da falha e das medidas tomadas, se necessa-
rio, executar novamente os passos descritos no capitulo "Colocar em
funcionamento" ou controlar se esta plausivel e completo.

7.5 Trocar o médulo elétronico

Em caso de defeito, 0 médulo eletrdnico pode ser trocado pelo
usuario.

Em aplicagbes Ex, s podem ser utilizados um aparelho e um modulo
eletrénico com a respectiva homologagéo Ex.

Caso nao haja um mddulo eletrénico disponivel, ele pode ser en-
comendado junto a seu representante. Os modulos eletrénicos séo
adequados somente para o respectivo sensor, apresentando também
diferengas na saida de sinais e na alimentacao de tensao.

O novo médulo eletrdnico tem que ser carregado com os ajustes de
fabrica do sensor. Para tal ha as seguintes possibilidades:

e Pelafabrica
e No local, pelo usuario

Em ambos os casos, é necessario indicar o numero de série do sen-
sor. Esse numero de série pode ser consultado na placa de caracte-
risticas do aparelho, no interior da caixa ou na nota de entrega.

Ao carregar diretamente no local, os dados do pedido tém que ser
anteriormente baixados da internet (vide manual "Mddulo eletréni-
co").

Cuidado:

Todos os ajustes especificos da aplicagcao tém que ser novamente
efetuados. Portanto, é necessario executar uma nova colocagéo em
funcionamento apds a troca do sistema eletrénico.

Caso os dados da parametrizagao tenham sido salvos na primeira
colocagéao do sensor em funcionamento, esses dados podem ser
transmitidos para o novo moédulo eletrénico. Com isso, ndo é neces-
saria uma nova colocag¢@o em funcionamento.

7.6 Substituir ou encurtar o cabo de aco/a haste

O cabo ou a haste (pe¢a de medicao) da sonda pode ser trocada, se
necessario. Para soltar a a haste ou o cabo de medicao, é necessaria
uma chave de boca de tamanho 13.

HENNsoLuTiONs

59




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART )
K\!L;J‘am’ﬁ
7 Diagnostico e assisténcia técnica -/

Encurtar o cabo de aco/a

haste

60

SOLUTIONS

pae

1. Soltar a haste ou o cabo de medicéo, colocando uma chave de
boca (tam. 13) na devida posi¢éo, segurando ao mesmo tempo
com uma segunda chave (tam. 13)

2. Desenroscar a haste ou o cabo de medicao solto.
3. Colocar a arruela dupla nova fornecida sobre a rosca
Cuidado:

Prestar atencéo para que ambas as partes da arruela de retencao
dupla permanegam juntas.

4. Enroscar com a méo a nova haste ou o novo cabo de medi¢édo na
rosca na conexao do processo.

5. Segurar com a segunda chave e apertar a haste ou o cabo de
medicdo com um torque de 20 Nm (15 Ibf ft).

Fig. 24: Trocar o cabo ou a haste de medigdo

Informacéo:
Obedecer o torque indicado, a fim de que a resisténcia maxima a
tragé@o seja mantida.

6. Ajustar o novo comprimento da sonda de medicao e eventual-
mente um novo tipo de sensor e efetuar, em seguida, uma nova
calibracéo (vide "Procedimento para a colocagao em funciona-
mento, executar a calibragdo do valor Min., executar a calibragdo
do valor Max.").

A haste ou o cabo da sonda de medicao pode ser livremente encur-
tado.

1. Marque o comprimento desejado com a haste de medi¢cdo mon-
tada.

2. Cabo: soltar os trés pinos roscados no peso tensor (chave Allen
tam. 3)

3. Cabo; remover os pinos roscados
4. Cabo de ago: puxar o cabo de ago do peso tensor

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnostico e assisténcia técnica

Cortar o cabo de ago/a haste na marcagdo com maquina de
corte ou uma serra para metais. Para o cabo, observe os dados
da figura a seguir.

Cabo com peso tensor: encaixar o cabo no peso tensor de acor-
do com desenho

Cabo com peso tensor: fixar o cabo com os pinos roscados,
torque de aperto 7 Nm (5.16 Ibf ft)

Cabo com peso de centralizagdo: fixar o cabo com os pinos
roscados, torque de aperto 7 Nm (5.16 Ibf ft) e e prender a pega
de fixagao no peso de centralizagéo.

Introduzir o novo comprimento da sonda de medigéo e efetuar
uma nova calibragao (vide "Procedimento para a colocagdo em
funcionamento, executar a calibracdo do valor Min., executar a
calibragdo do valor Méax.").

L @D
ER
0 [—
©olc
El~
ES
g8s
_t A -

Fig. 25: Encurtar a sonda de medi¢cdo com cabo

WN =W

Peso tensor - cabo o 4 mm

Peso tensor - cabo o 2 mm

Peso de centralizagdo - cabo o 2 mm

Pinos roscados

Rosca M8 para olhal

Parafuso de fixagdo - Peso de centralizagdo

7.7 Procedimento para conserto

Caso seja necessario um conserto, dirija-se a sua pessoa de contato
em nossa empresa.

HENNsoLuTiONs

61




NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

8 Desmontagem

62

SOLUTIONS

8 Desmontagem

8.1 Passos de desmontagem

Adverténcia:

Ao desmontar, ter cuidado com condi¢coes perigosas do processo,
como, por exemplo, pressao no reservatorio ou tubo, altas temperatu-
ras, produtos téxicos ou agressivos, etc.

Leia os capitulos "Montagem" e "Conectar a alimentacao de tensao"
e execute os passos neles descritos de forma analoga, no sentido
inverso.

8.2 Eliminacao de residuos

O aparelho é composto de materiais que podem ser reciclados por
empresas especializadas. Para fins de reciclagem, o sistema eletroni-
co foi fabricado com materiais reciclaveis e projetado de forma que
permite uma facil separagédo dos mesmos.

Diretriz REEE

O aparelho nédo se enquadra na area de validade da diretriz REEE da
EU. Segundo artigo 2 dessa diretriz, aparelhos elétricos e eletrénicos
s8o uma excec¢ao se forem parte de um outro aparelho néo afetado
pela diretriz. Entre outros outros, tratam-se de sistemas industriais
fixos.

Entregue o aparelho diretamente a uma empresa especializada em
reciclagem e ndo use para isso os postos de coleta municipais.

Caso nao tenha a possibilidade de eliminar corretamente o aparelho
antigo, fale conosco sobre uma devolugéo para a eliminagao.

¥18061-1Ld-56819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

9 Anexo

9 Anexo

9.1 Dados técnicos
Dados gerais

O material 316L corresponde a 1.4404 ou 1.4435

Materiais, com contato com o produto

— Conexao do processo - Modelo com
haste

— Conexao do processo - Modelo com
cabo

- Haste: 8 mm (0.315in)

— Cabo de aco: 2 mm (0.079 in)
— Cabo de ago: @ 4 mm (0.157 in)
— Peso tensor (opcional)

— Vedacao do processo no lado do
aparelho (modelos com cabo de ago/
haste)

— Vedacao do processo

Materiais, sem contato com o produto

— Caixa de aluminio fundido sob
pressao

- Caixa de ago inoxidavel (polimento
elétrico)

— Second Line of Defense

— Vedacdao entre a caixa e a tampa
- Visor na tampa da caixa (opcional)
— Terminal de aterramento

— Prensa-cabo

— Vedacao do prensa-cabo

— Bujao, prensa-cabo

Second Line of Defense

— A Second Line of Defense (SLOD) é
um segundo nivel de separacao do
processo na forma de uma passagem
vedada contra gas na parte inferior da
caixa que evita a entrada do produto
na caixa.

— Material de base

— Selagem de vidro

— Contatos

— Taxa de fuga de hélio
- Resisténcia a presséao

316L e PEEK GF30, Alloy C22 (2.4602) e PEEK GF30,
904L (1.4539)

316L e PEEK GF30

316L ou Alloy C22 (2.4602)
316 (1.4401)

316 (1.4401)

316L

FFKM (Kalrez 6375)

Na instalacéo predial (em aparelhos com rosca: Klinger-
sil C-4400, fornecido com o aparelho)

Aluminio fundido sob presséo AlSi10Mg, revestido a pé
(Base: poliéster)

316L

Vidro de borosilicato GPC 540
Silicone SI1 850 R
Policarbonato

316L

PA, aco inoxidavel, bronze
NBR

PA

316L

Vidro de borosilicato GPC 540
Alloy C22 (2.4602)

<10 mbar I/s

Vide presséo do processo do sensor

HENNsoLuTiONs

63



NivoGuide® 8200 * Dois condutores 4 ... 20 mA/HART ‘ (

9 Anexo

Conexdes do processo
— Rosca do tubo, cilindrica (ISO 228 T1) G3%, G1, G1%2 (DIN 3852-A)

— Rosca do tubo, conica (AS- % NPT, 1 NPT, 172 NPT

ME B1.20.1)
- Flanges DIN a partir de DN 25, ASME a partir de 1"
Peso

— Peso do aparelho (a depender da aprox.0,8 ... 8kg (0.176 ... 17.64 Ibs)
conexao do processo)

— Haste: @ 8 mm (0.315in) aprox. 400 g/m (4,31 oz/ft)

— Cabo de ago: @ 2 mm (0.079 in) aprox. 20 g/m (0.22 oz/ft)

- Cabo de ago: @ 4 mm (0.157 in) aprox. 80 g/m (0.86 oz/ft)

— Peso tensor aprox. 325 g (11.5 0z)
Comprimento L da sonda de medicéo (a partir da superficie de vedagao)

- Haste: 8 mm (0.315in) até 4 m (13.12 ft)

— Precisdo de encurtamento (haste) +(2 mm + 0,05 % do comprimento da haste)
— Cabo de ago: @ 2 mm (0.079 in) até 32 m (105 ft)

— Cabo de ago: @4 mm (0.157 in) até 32 m (105 ft)

— Precisdo de encurtamento (cabo) +(2 mm + 0,05 % do comprimento do cabo de ago)
Esforco lateral

— Haste: @ 8 mm (0.315in) 4 Nm (3 Ibf ft)

Esforco max. de tragdo com cabo de agco 1,5 KN (337 Ibf)
com: @2 mm (0.079 in)

Esforco max. de tragdo com cabo de aco 2,5 KN (562 Ibf)
com: @4 mm (0.157 in)

Rosca no peso tensor (modelo com cabo M 12

de ago)

Grandeza de entrada

Grandeza de medigéo Nivel de enchimento de liquidos

Valor dielétrico minimo do produto - Mo- € >1,7
delo com haste ou cabo de aco

Grandeza de saida

Sinal de saida 4 ...20 mA/HART

Faixa do sinal de saida 3,8 ... 20,5 mA/HART (ajuste de fabrica)

Especificagdo HART atendida 7

Resolugéo do sinal 0,3 pA

Sinal de falha da saida de corrente Ultimo valor de medicao valido, > 21,0 mA, < 3,6 mA
(ajustavel) Para detectar a rara possibilidade de falha de hardware

no aparelho, recomendamos monitorar ambos os valo-
res de falha (= 21,0 mA, < 3,6 mA)

Corrente max. de saida 21,5 mA

¥18061-1Ld-G6819

HENNsoLuTiONns

64



61895-PT-190814

‘ < NivoGuide® 8200 « Dois condutores 4 ... 20 MA/HART

9 Anexo

Corrente de partida

— para 5 ms apos ser ligado <10 mA
— para tempo de estabilizacao <3,6 mA
Carga Vide carga na alimentacao de tenséo

Atenuacdo (63 % da grandeza de entra- 0...999 s
da), ajustavel

Valores de saida HART conforme HART 7 (ajuste de fabrica)”

— Primeiro valor HART (PV) Valor percentual linearizado nivel de enchimento
- Segundo valor HART (SV) Distancia para o nivel de enchimento

— Terceiro valor HART (TV) Seguranga de medicéo nivel de enchimento

— Quarto valor HART (QV) Temperatura do sistema eletrénico

Valor de exibi¢éo - Médulo de visualizagdo e configuragao?

— Valor de exibicao 1 Altura de enchimento Nivel de enchimento

— Valor de exibi¢éo 2 Temperatura do sistema eletrénico

Resolugao da medicao digital <1 mm (0.039in)

Precisdo de medicao (de acordo com DIN EN 60770-1)
Condicdes de referéncia do processo conforme a norma DIN EN 61298-1

— Temperatura +18 ... +30 °C (+64 ... +86 °F)
— Umidade relativa do ar 45...75%
— Pressao do ar +860 ... +1060 mbar/+86 ... +106 kPa

(+12.5 ... +15.4 psig)
Montagem - Condigbes de referéncia
— Distancia minima de componentes do > 500 mm (19.69 in)

reservatorio
- Reservatorio metalico, @ 1 m (3.281 ft), montagem centrada, conexao
do processo nivelada com o teto do reservatério
— Produto Agua/sleo (coeficiente dielétrico ~2,0)
- Montagem A extremidade da sonda de medi¢é@o nao encosta no
fundo do reservatério
Parametrizagéo do sensor Nenhuma supressao de sinais falsos executada

" Os valores de saida podem ser atribuidos livremente.
2 Os valores de exibicdo podem ser atribuidos livremente.
3 Com medigdo de camada separadora = 2,0

HENNsoLuTiONs

65



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART N
&\!L,;me'zf T
9 Anexo _
-T-— —_—-d @
@
@
®
®
®
¥ o ___1_ JE ——_r_

Fig. 26: Faixas de medigdo - NivoGuide 8200

Nivel de referéncia

Comprimento da sonda de medi¢&do

Faixa de medig&o (a calibragéo de fabrica refere-se a faixa de medicdo em dgua)
Zona morta superior (vide diagramas a seguir - drea marcada em cinza)

Zona morta inferior (vide diagramas a seguir - drea marcada em cinza)

NN =

Diferencas tipicas de medigao - Medigcdo +5 mm (0.197 in)
de camada separadora

Diferengas tipicas de medicao - Nivel Vide diagramas a seguir
total de enchimento medi¢éo de camada
separadora

Diferenca tipica de medicao - Medicado  Vide diagramas a seguir
do nivel de enchimento®®

4 A depender das condi¢des de montagem, pode haver diferencas, que podem ser eliminadas através de uma
calibracdo adequada ou de uma alteragéo do valor de offset no modo de manutengéo do DTM
9 As zonas mortas podem ser otimizadas através de uma supresséo de sinais falsos.

HENNsoLuTiOns

66

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

@%@'T'
_ 9 Anexo
I e

|
15 mm (0.591") 4

2mm (0.079") +
0

L o
T -

-2mm (-0.079") 1 I : |
-5mm (-0.197") "® } } N

[

\ | L |
0,08m 03m 0,015m
@15 (11.811") 05917

Fig. 27: Diferenca de medicao do NivoGuide 8200 como modelo com haste com dgua como produto

1 Zona morta (ndo é possivel medir nesta drea)
L Comprimento da sonda

(g e “

25mm |
(0.984")

2mm
(0.079")+
0

Y

(0.079")
)

-25mm |

\
\
\
[
\
\
\
T
-2 mm-— F
\
\
\
\
|
\
(-0.984") }

T T
0,15m 0,2m
’ 10 Y " 0’05 m r——
(5.906")  (7.874") (1.968")

0,05 m
(1.968")

Fig. 28: Diferenca de medicao do NivoGuide 8200 como modelo com haste com 6leo como produto

1 Zona morta (ndo é possivel medir nesta drea)
L Comprimento da sonda

HENNsoLuTiONs

67




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

9 Anexo

Qﬁ VW
b’

(o Jp=—r

15mm |
(0.591")

2mm
(0.079" +

e

(-0.079")

10 mm
(0.394" T

|
|
|
|
|
|
|
T
-2mm T [
|
|
|
|
|
|
|
T

T
0,3m

(3.15") (11.811")

Fig. 29: Diferenca de medicao do NivoGuide 8200 como modelo com cabo de agco com dgua como produto

1 Zona morta (ndo é possivel medir nesta area)

Na utilizacao de um peso de centralizacao, a medigdo so é possivel até a borda superior do peso de centra-

lizagc&o.
L Comprimento da sonda

[ Jpe—r

25mm |
(0.984")

2mm
(0.079") L

-2mmT
(-0.079")

-15mm |

(-0.591" | @

|
|
|
|
|
|
0 |
|
|
|
|
|
|

Y

t
0,2m
(7.874")

T
0,15m
(5.906")

(3.937")

|
]
|
|
|
|
|
|
|
|
|
!
|
|
|
|
|
|
0,1m o

0,08 m
(315"

Fig. 30: Diferenca de medi¢do NivoGuide 8200 em modelo com cabo de ago (2 mm/0.079 in), com dleo como

produto
1 Zona morta (ndo é possivel medir nesta drea)

Na utilizagdo de um peso de centralizagdo, a medigdo so é possivel até a borda superior do peso de centra-

lizaggo.
L Comprimento da sonda

HENNsoLuTiOns

68

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

< | NivoGuide® 8200 * Dois condutores 4 ... 20 mMA/HART

9 Anexo

|

[T e =

25mm |
(0.984")

2mm
(0.079") |

Y

0
-2mmT
(-0.079")

-15mm |

(0591 | @

|
|
r
\
|
I

T
0,15m 02m 0,1m L
(5.906") (7.874") (3.937") 015m

(5.906")

Fig. 31: Diferenca de medicao NivoGuide 8200 em modelo com cabo de aco (4 mm/0.157 in), com dleo como
produto
1 Zona morta (ndo é possivel medir nesta drea)
Na utilizacdo de um peso de centralizacdo, a medigdo so é possivel até a borda superior do peso de centra-
lizag&o.
L Comprimento da sonda

Reprodutibilidade <+1mm

Grandezas que influenciam a exatidao de medicao
Dados para o valor de medicao digital

Derivagao de temperatura - Saida digital +3 mm/10 K relativo a faixa maxima de medicéo ou
max. 10 mm (0.394 in)

Diferencas adicionais de medic¢éo atra- < +10 mm (< +0.394 in)
vés de dispersdes eletromagnéticas no

ambito da norma EN 61326

Dados validos adicionalmente para a saida de corrente®

Derivagao de temperatura - saida de +0,03 %/10 K em relagdo a margem de 16 mA ou
corrente max. +0,3 %

Diferenga na saida de corrente por conversao digital-analégico
— Modelo ndo-Ex e Ex ia <+15 A
— Modelo Ex d ia < 40 pA

Diferengas adicionais de medicao atra- < +150 pA
vés de dispersdes eletromagnéticas no
ambito da norma EN 61326

Influéncia de gas sobreposto e pressao sobre a precisao da medicao

A velocidade de propagacao dos impulsos de rada em gas ou vapor acima do produto é reduzida
por pressoes altas. Esse efeito depende do gas ou vapor sobreposto.

A tabela a seguir mostra a diferenga de medicao resultante para alguns gases e vapores tipicos.
Os valores indicados referem-se a distancia. Valores positivos significam que a distancia é muito
grande, valores negativos indicam uma distancia muito pequena.

9 Também para a saida de corrente adicional (opcional).

HENNsoLuTiONs

69



NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

9 Anexo
Fase de gas |Temperatura Pressao
10 bar 50 bar 100 bar 200 bar 400 bar
(145 psig) (725 psig) (1450 psig) | (2900 psig) | (5800 psig)
Ar 20 °C/68 °F 0,22 % 1,2% 2,4 % 4,9 % 9,5 %
200 °C/392 °F |0,13 % 0,74 % 1,5% 3% 6 %
400 °C/752 °F |0,08 % 0,52 % 1,1% 21% 4,2 %
Hidrogénio 20 °C/68 °F 0,10 % 0,61 % 1,2% 2,5% 4,9 %
200 °C/392 °F | 0,05 % 0,37 % 0,76 % 1,6 % 3,1%
400 °C/752 °F |0,03 % 0,25 % 0,53 % 1,1 % 2,2%
Vapor de agua | 100 °C/212 °F |- - - - -
gzz?r salu 1480 °C/356 °F |2,1 % - - - -
264 °C/507 °F 1,44 % 9,2 % - - -
366 °C/691 °F |1,01 % 5,7 % 13,2 % 76 % -

Caracteristicas de medicao e dados de poténcia

Tempo de ciclo de medicao <500 ms
Tempo de resposta do salto” <3s
Velocidade maxima de enchimento/es- 1 m/min
vaziamento

Em produtos com alta constante dielétrica (>10) até zu
5 m/min.

Condicoes ambientais

Temperatura ambiente, de armazena- -40 ... +80 °C (-40 ... +176 °F)
mento e transporte

Condicoes do processo

Para as condig¢des do processo, devem ser observados também os dados da placa de caracteristi-
cas. Vale sempre o valor mais baixo.

Na faixa de pressao e temperatura indicada, o erro de medi¢éo causado pelas condi¢bes do
processo é <1 %.

Pressao do reservatorio relativo ao nivel Vide instru¢gdes complementares "Flange conforme

de pressao nominal do flange DIN-EN-ASME-JIS"

Pressao do processo -1 ... +100 bar/-100 ... +10000 kPa
(-14.5 ... +1450 psig), a depender da conexao do
processo

Temperatura do processo (temperatura  -20 ... +250 °C (-4 ... +482 °F)
da rosca ou do flange)

O erro de medicao causado pelas condi¢des do proces-

S0 se encontra abaixo de 1 % nas faixas de presséo e
temperatura indicadas.

7 Margem de tempo apos alteragdo repentina da distancia de medigdo em, no méaximo, 0,5 m em aplicagdes
com liquido, maximo de 2 m em aplicagdes com produtos sdlidos, até que o sinal de saida atinja pela primeira
vez 90 % do seu valor constante (IEC 61298-2).

HENNsoLuTiOons

70

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

9 Anexo

®

80°C/1

62°C/143,6°F =

40°C / 104°F =
33°C/91,4°F =

0°C/32°F

+— ——————+—+——+—+ —t—t—t——t—t——t——+—t—+—+—————————
150°C -100°C  -80°C -50°C 50°C 80°C  100°C 150°C 200°C 250c B
238 F 38° 4

G/

Fig. 32: Temperatura ambiente - Temperatura do processo, modelo padrao

Temperatura ambiente

Temperatura do processo (a depender do material de vedagéo)
Caixa de aluminio

Caixa de ago inoxidavel - fundi¢&o de precisdo

Caixa de aco inoxiddvel, eletropolido

W=

Flanges de 904L (1.4539): vide ASME B16.5-2013,
Table 2-3.11, faixa de temperatura admissivel:
-60 ... +400 °C (-76 ... 752 °F)

Resisténcia a vibracoes

— Sonda de medigédo com haste 1 gcom5 ... 200 Hz conforme EN 60068-2-6 (vibragao
no caso de ressonancia) para o comprimento da haste
50 cm (19.69in)

Resisténcia a choques

- Sonda de medigao com haste 25 g, 6 ms conforme EN 60068-2-27 (choque mecéanico)
para o comprimento da haste 50 cm (19.69 in)

Dados eletromecanicos - Modelos IP 66/IP 67 e IP 66/IP 68; 0,2 bar
Entrada do cabo

-M20x1,5 1 x prensa-cabo M20 x 1,5 (g do cabo 6 ... 12 mm), 1 x
bujao M20 x 1,5

- % NPT 1 x bujao NPT, 1 x tampa (vermelha) 2 NPT

Secao transversal do fio (terminais com mola)

- Fio rigido, fio flexivel 0,2...2,5mm? (AWG 24 ... 14)

- Fio com terminal 0,2...1,5mm? (AWG 24 ... 16)

Dados eletromecénicos - Modelo IP 66/IP 68 (1 bar)
Cabo de ligagao

- Construgao quatro fios, um cabo de suspenséo, malha de blinda-
gem, folha de metal, revestimento

— Segao transversal do fio 0,5 mm? (AWG n.° 20)

— Resisténcia do fio < 0,036 Q/m

- Resisténcia a tracao <1200 N (270 Ibf)

- Comprimento padréo 5m(16.4 ft)

— Comprimento maximo 180 m (590.6 ft)

HENNsoLuTiONs

71



NivoGuide® 8200 * Dois condutores 4 ... 20 mA/HART ( |

9 Anexo

- Raio minimo de curvatura 25 mm (0.984 in) a 25 °C (77 °F)
— Diametro aprox. 8 mm (0.315in)

— Cor - Modelo nao-Ex Preto

— Cor - Modelo Ex Azul

Relégio integrado

Formato da data Dia.Més.Ano
Formato da hora 12h/24 h
Fuso horario pela fabrica CET
Diferenga méx. de precisao 10,5 min/ano

Grandeza de saida complementar - temperatura do sistema

Faixa -40 ... +85°C (-40 ... +185 °F)

Resolugéao <0,1K

Erro de medig¢éao +3 K

Saida dos valores de temperatura

- Visualizagédo Através do médulo de visualizagéo e configuragao
— Saida Através do respectivo sinal de saida

Alimentacéo de tensao

Tensé&o de servigo U,

— Aparelho nao-Ex, aparelho Ex-d 9,6...35VDC
— Aparelho Ex-ia 9,6...30VDC
— Aparelho Ex-d-ia 15...35V DC

- Aparelho Ex-d-ia-Gerat com homolo- 15...35V DC
gacao para navios
Tensé&o de operagéo U, com iluminagéo ligada

— Aparelho ndo-Ex, aparelho Ex-d 16...35V DC
— Aparelho Ex-ia 16...30V DC
— Aparelho Ex-d-ia Nenhuma iluminacéo (barreira ia integrada)

Protegéo contra inverséo de polaridade Integrado
Ondulagéao residual admissivel - Aparelho ndao-Ex, Ex-ia

- para9,6V<U,<14V <0,7V (16 ... 400 Hz)
- para18V<U,<36V <1V, (16 ... 400 Hz)
Ondulagéao residual admissivel - Aparelho Ex-d-ia

- para18V<U,<36V <1V, (16... 400 Hz)
Resisténcia de carga

- Calculo (Ug-U_)/0,022 A

— Exemplo - Aparelhoo ndo-Ex com (24V -9,6 V)/0,022 A=655Q
U,=24VDC

HENNsoLuTiONns

¥18061-1Ld-G6819

72



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

9 Anexo
Ligacoes ao potencial e medidas de seccionamento elétrico no aparelho
Sistema eletronico para tempo de tempo de inicializagdo
Tens&o admissivel® 500V AC
Conexao condutora Entre terminal de aterramento e conexao metélica do
processo

Medidas de protecéao elétrica

Material da caixa Modelo Grau de protecao confor- | Grau de protecao confor-
me IEC 60529 me NEMA
Aluminio Uma camara IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Duas camaras IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Aco inoxidavel (eletropolido) |Uma camara IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P

Conexao da fonte de alimentagéo
Altura de uso acima do nivel do mar

— padrao

— com sobretensao conectada a mon-

tante

grau de polui¢éo (no uso dentro do grau 4

de protecao da caixa)

classe de protegao (IEC 61010-1)

9.2 Dimensoes

até 2000 m (6562 ft)
até 5000 m (16404 ft)

Redes da categoria de sobretenséo Il

Os desenhos cotados a seguir mostram somente uma parte das aplicagdes possiveis.

Caixa de aluminio

%2 NPT

~ 116 mm
(4.57")

@ 84 mm

(331"

[0 T

M20x1,5/

<

@

116 mm

M20x1,5

@.72"

~87 mm
(3.43")
@ 84 mm
(331"
|
M16x1,5 i
|
o |
5 ! g
< \ o
| o
o : e
T
M20x1,5/
AN )

Fig. 33: Variantes da caixa com grau de protecdo IP 66/IP 68, (0,2 bar), (com o mddulo de visualizagdo e configu-
racdo montado, a altura da caixa é aumentada em 9 mm/0,35 in)

1 Aluminio-uma camara
2 Aluminio - duas cdmaras

8 Separacgdo galvanica entre o sistema eletronico e pecas metalicas do aparelho

HENNsoLuTiONs

73




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

9 Anexo

Caixa de aluminio com grau de protecéo IP 66/IP 68 (1 bar)

~ 150 mm ~105 mm
(5.91") (4.13")

@ 84 mm

(3.31")
E a

~ —~

e &
- <

)

M20x1,5 i M20x1,5

©) e @

Fig. 34: Variantes da caixa com classe de prote¢ao contra corpos estranhos e umidade com grau de protegao
IP 66/IP 68, (1 bar), (com o mddulo de visualizagao e configuragdo montado, a altura da caixa € aumentada em
9 mm/0,35 in)

1 Aluminio-uma cdmara

2 Aluminio - duas cdmaras

Caixa de aco inoxidavel

~59 mm
(2.32")

2 80 mm
(3.15")

OO0l

112 mm (4.41")

M20x1,5/ -
2 NPT

Fig. 35: Variantes da caixa com grau de protegao IP 66/IP 68, (0,2 bar), (com o mddulo de visualizagdo e configu-
ragdo montado, a altura da caixa é aumentada em 9 mm/0,35 in)
1 Caixa de uma camara de ago inoxidavel (eletropolido)

2 Caixa de uma cdmara de ago inoxidavel (fundicdo de precisao)
3 Caixa de duas camaras de ago inoxidavel (fundigao de precisdo)

HENNsoLuTiONns

74

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

) NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART
K\\L‘L;J‘ém!!ﬁ

_ 9 Anexo
Caixa de aco inoxidavel com grau de protecao IP 66/IP 68 (1 bar)

~93 mm

2 80 mm
(3.15")

o

¢ ’7
M20x1,5/£
Y2 NPT

Fig. 36: Variantes da caixa com classe de protecdo contra corpos estranhos e umidade com grau de protecao
IP 66/IP 68, (1 bar), (com o médulo de visualizagdo e configuragcdo montado, a altura da caixa é aumentada em
9 mm/0,35 in)

1 Caixa de uma cdmara de ago inoxidavel (eletropolido)

2 Caixa de uma cdmara de aco inoxidavel (fundi¢do de precisao)

3 Caixa de duas cdmaras de ago inoxidavel (fundigao de precisao)

112 mm

(4.41")

HENNsoLuTiONs

75




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART )
K\\!L;J‘é@!s’“ﬁ?‘

9 Anexo _

NivoGuide 8200, modelo com cabo de aco e peso tensor

£
€
o
o
Efs
SW 41 mm| |2
N =
— 1
24 mm
; (0.16")
22mm
(0.08")
° é —
2 20 mm o 3}' [3 :
(0.79" o o El5
=
0 y—
2 16 mm 2 16 mm
(0.63") (0.63")
2 20 mm 2 20 mm
@ (0.79") @ (0.79")

Fig. 37: NivoGuide 8200, modelo com rosca com peso tensor (todos pesos tensores com rosca M8 para olhal)

L comprimento do sensor, vide "Dados técnicos"
1 Cabo de aco o4 mm (0.157 in)

2 Cabo de ago o2 mm (0.079 in)

3 Altura mdxima do isolamento do reservatorio

¥18061-1Ld-G6819

HENNsoLuTiOons

76



@%@' T
=

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 .

.. 20 mA/HART

9 Anexo

NivoGuide 8200, modelo com cabo de aco e peso de centralizacao

61895-PT-190814

[T

142 mm

22 mm
(0.87")

SW 41 mm)

o2mm/ ¢4 mm
(0.08"  (0.16")

30 mm
(1.18")

Fig. 38: NivoGuide 8200, modelo com rosca e peso de centralizagao

L
X

comprimento do sensor, vide "Dados técnicos"
040 mm (1.57 in)

045mm (1.77 in)

o 75mm (2.95in)

095mm (3.74 in)

(vide instrug6es complementares "Centragem”)
Altura mdxima do isolamento do reservatorio

SOLUTIONS

77



NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART
(e

9 Anexo

NivoGuide 8200, modelo com haste

142 mm

HH [ =] H
22 mm

0.87"

SW 41 mm

@8 mm
(0.327)

Fig. 39: NivoGuide 8200, Modelo com rosca

L comprimento do sensor, vide "Dados técnicos"
1 Altura méxima do isolamento do reservatdrio

HENNsoLuTiOns

78

¥18061-1Ld-G6819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

9 Anexo

9.3 Marcas registradas

Todas as marcas e nomes de empresas citados sao propriedade dos respectivos proprietarios
legais/autores.

HENNsoLuTiONs

79



INDEX

NivoGuide® 8200 » Dois condutores 4 ... 20 mA/HART <

INDEX

A

Aplicacdo 34, 35
Area de aplicagéo 8
Atenuacao 37
Aterramento 25

B

Bloquear configuracédo 39

C
Calibragao
— Calibragao Max. 35, 36
— Calibrar min. 36
Caracteristicas do sensor 50
Cadigos de erro 55
Colocagao rapida em funcionamento 32
Compartimento do sistema eletrénico - Caixa
de duas camaras 27
Compartimento do sistema eletrénico e de
conexao 27
Comprimento da sonda 33
Conexao elétrica 24, 25, 26
Conserto 61
Controlar o sinal de saida 56
Copiar os ajustes do sensor 47
Curva de eco da colocagéo em funcionamento
44

D

Data da calibragéo de fabrica 50
Data de calibragdo 50
Data/horario 44

E

Eliminacao de falhas 56

Enderegco HART 49

Erro de medicao 57

Escalagao do valor de medigcao 47, 48

F
Falha

—Eliminagdo do erro 56
Fase de gas 34
Fluxo de entrada do produto 16
Formato de exibicdo 41
Funcéo das teclas 30

1
Idioma 40
lluminagéo 41

HENNsoLuTiONns

Isolacéo do reservatorio 21

L
Ler informagdes 50
Linearizacdo 37

M
Menu principal 32

N
NAMUR NE 107 52

— Failure 53

—Maintenance 55

- Out of specification 55
Nome do ponto de medicdo 33

P

Parametros especiais 50
Placa de caracteristicas 7
Posicao de montagem 13
Principio de funcionamento 8

R
Reset 44

S

Saida de corrente 49

Saida de corrente 2 40

Saida de corrente Calibracao 49
Saida de corrente Grandeza 49
Saida de corrente Min./Max. 38
Saida de corrente Modo 38
Seguranga de medicao 42
Simulagéo 43

Sistema de configuracao 31
Status do aparelho 41
Supresséo de sinal de interferéncia 38

T
Tipo de produto 34
Tipo de sonda 49

U
Unidades 33

Vv
Valor de pico 42
Valores de default 45
Visualizagao de curvas
—Curva do eco 43
Visualizagéo de valores de medigéo 40, 41

80

¥18061-1Ld-56819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

Notes

HENNsoLuTiONSs

81




NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

Notes

HENNsoLuTiONns

82

71806 }-Ld-96819



61895-PT-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dois condutores 4 ... 20 mA/HART

Notes

HENNsoLuTiONSs

83




Printing date:

As informacgdes sobre o volume de fornecimento, o aplicativo, a utilizagédo e condi-
¢Oes operacionais correspondem aos conhecimentos disponiveis no momento da
impressao.

Reservados os direitos de alteragao

Suporte técnico
Entre em contato com seu parceiro de vendas local (enderego em www.uwt.de).
Caso contrario, por favor contacte-nos:

UWT GmbH Phone +49 831 57123-0
Westendstralte 5 Fax +49 831 76879
87488 Betzigau info@uwt.de

Germany www.uwt.de

HENNsoLuTiONns

61895-PT-190814



	1 Sobre o presente documento
	1.1 Função
	1.2 Grupo-alvo
	1.3 Simbologia utilizada

	2 Para sua segurança
	2.1 Pessoal autorizado
	2.2 Utilização conforme a finalidade
	2.3 Advertência sobre uso incorreto
	2.4 Instruções gerais de segurança
	2.5 Conformidade UE
	2.6 Recomendações NAMUR

	3 Descrição do produto
	3.1 Construção
	3.2 Modo de trabalho
	3.3 Embalagem, transporte e armazenamento
	3.4 Acessórios

	4 Montar
	4.1 Informações gerais
	4.2 Instruções de montagem

	5 Conectar à alimentação de tensão
	5.1 Preparar a conexão
	5.2 Conectar
	5.3 Esquema de ligações da caixa de uma câmara
	5.4 Esquema de ligações da caixa de duas câmaras

	6 Colocar em funcionamento com o módulo de visualização e configuração
	6.1 Colocar o módulo de visualização e configuração
	6.2 Sistema de configuração
	6.3 Parametrização - colocação rápida em funcionamento
	6.4 Parametrização - Configuração ampliada
	6.5 Armazenamento dos dados de parametrização

	6.4.1 Colocação em funcionamento
	6.4.2 Display
	6.4.3 Diagnóstico
	6.4.4 Outros ajustes
	6.4.5 Info
	7 Diagnóstico e assistência técnica
	7.1 Conservar
	7.2 Memória de diagnóstico
	7.3 Mensagens de status
	7.4 Eliminar falhas
	7.5 Trocar o módulo elétrônico
	7.6 Substituir ou encurtar o cabo de aço/a haste
	7.7 Procedimento para conserto

	8 Desmontagem
	8.1 Passos de desmontagem
	8.2 Eliminação de resíduos

	9 Anexo
	9.1 Dados técnicos
	9.2 Dimensões
	9.3 Marcas registradas




